
рі, МНОГІ з дітьми на руках, Е. К. уважав злишнїм, бо т. Н. ФОЛДЕР ДЛЯ 
йшли минулої суботи до “си не був принятий на якийсь у- КУПЛЕНИЙ,
ти гол” аби подати майоро- ряд, лише на робітника до веде 
ви міста протест проти за- ня адміністрації “Р. Н.” і до ро 
бираня їх синів на війну. боти в друкарні.

Юрба жіноча згрупувала н.” заступають 
коло себе коло 25.000 глядачів, завідують 
які напружено гляділи за тим, Попович
чи не сталось щось нйдзвичай- писаний в порозумінні з Е. К. 
ного. І те надзвичайне дій- $ Адм. Ком. “Р. Н.” Колиж пре 
сно сталось. „ принятє т. Н. малаб рішати

Хтось сказав товпі розійтись р малаб оішатиі враз поліція оточила товпу ?^0Р^аи*нТи0м^е вгіх робТтни 
і почала ганяти, бючи жен- 1 "Р° ■?,р„Ро01тни 
щин клобами по спинах і по го К1В •?° ДРУкаРн1 Р; Н. 
ловах. Женшини відбивались. Підозріня кидані Стеф. є нн- 
Якийсь час се все представля- зьким способом для виклика­
ло божевільну сцену. ня недовіря до тих товаришів,

Чимало побитих. які піднесли нині “Р. Н.” і до-
Сотки старих материй з Іст вели його господарку до по- 

Сайду зістали побиті полїці- рядку. Мають они на цїли ви- 
ею наслідком їх візити, яку хо- кликати роздори, котрі Ст. хо­
тіли зложити майорови міста в че використати для розбитя на 
обороні своїх синів. шої партії на двоє і для прого-
Хотїли добитись знесеня зано- лошеня “Р. С.” органом відор- 

на про реґістрацію. ваної східної части.
“Ми хочемо аби закон про Тому ми перестерігаємо то- 

реі'істрацію зістав знесений, за заришів, щоби не давали по- 
явила панна Ніксон, якій капі- СЛуХу новій киринї і не допу- 
тан поліційнии відповів, що се стили до нищеня того, що ми 
державна справа і майор не в П0Слїднім часі збудували, 
має нючого спільного з тим. г - «р с >, оЛУЧила ся 3

Опісля жінки доручили че- епілкою книгаоень в котрих 
рез капітана поліції лист до сшлкою книгарень, в ко р
майора такого змісту: шеровцями є і деякі члени на-

ВЕЛИКА ЕКСПЛЬОЗІЯ В “Мр. Мічел! Ми пришли до Ш01 паРтп- зєднана спілка ВЕЛИКА ЕКСПЛЬОЗІЯ В ^ до майора міста, за- проголошає “Р. С. як одино-
АВС1ИІ. протестувати проти конскри- ку робітничу соціалістичну ти-

Відень. — Урядовий рапорт пції. Яко женщини, як творці жневу часопись, орган робітни- 
доносить, що в військовім аму- житя, ми антимілїтаристки і чих кооперативних спілок і го- 
нїційнім складі в Штайнфолд, противимо ся нищеню житя. вариств.
близько Вінер Найштадт, ЗО Як діти робітничої кляси і ін- Ми не знаємо яких коопера- 
миль від Відня, вибухла екс- тернаїціоналїстки, ми відчува- тивних спілок і товариств “Р. 
пльозія. ємо шо народ одного краю не С.” є органом. Що-ж до то-

Донесенє каже, що три вели- має сварки жадної з народом Го, що “Р. С.” проголошає се- 
ких склади знищені цілковито другого краю. £е одинокою
і коло 100 осіб ранено при-тім.,. І, врешті, яко жетшШи, які ееігіялкггичною 
Неофіціальні донесеня кажуть, не мають голосу і впливу На СОпйсею, (не знаєм лише, чи о- 
що 6 осіб забитих і о коло 300 перепроваджуване законів, ми динокою в цілім сьвітї, чи в А- 
ранених наслідком експльозії. не вважаємо себе підлягаючи- мерицї чи лише в Канаді’) то

ми регістрації. Тому ми дома- запитаємо тих товаришів, 
гаємо ся вашої піддержки в належить до нашої партії і 
справі усунена сего несправе- «р г» „игдливого і неконституційного до вид‘ СП1ЛКИ Р- С. , 
поава.” Д знають, тцо наша партія має

Р свій орган, соціялїстичпий ти-
жневник “Р. Н.”? Чи они не хо- 

КІЛЬКА УВАГ ДЛЯ ВІДДІЛІВ Ітять сего знати?
І ЧЛЕНЬСТВА НАШОЇ А всіх товаришів нашої пар-

ПАРТІЇ. І тії ми питаємо: Чи ви товари­
ші допустите до нової киринї 

Задля спізненя дорученя до І яка зачинає ся на Сході? 
поміщеня в “Р. Н.” пояснень Ви дайте відповідь. Се ваша 
Е. К. що до клевет ширених справа, 
ред. “Р. С.” про наших товари­
шів робітників в “Р. Н.” ми мі- нашої партії, щоби они

Кілька І скорше присилали свої рішєня 
справі пропонованого з’їзду.

Тов. Навізівський не є секре-1 З’їзд, як бачимо, пекуча спра- 
тарем Е. К. нашої партії, як се ва. На з’їзді всякі клопоти ма 
умисно фалшиво писав редак- ють бути полагоджені; до то- 
тор “Р. С.” Стефанїцкий. Е. гож.колиб з’їзд відбув ся в Він 
<. повідомляв товаришів в “Р. Інїпеґу, делегати малиб нагоду 
3.”, що в виду резиґнації т. Ло переконати ся, як наша робота 
бая і в виду того, що секретар- поступила вперед, 
ства в Е. К. ніхто з членів він- Дужс-б пожаданим було, що 
нїпеґського відділу не хотів би до зїзду скінчити продаж ТИ 
приняти, обовязки секретаря кетів до розігравки в дохід Р. 
поручено низше підписаному. Н.” і в часі з’їзду зробит ро- 
Тимчасом війн, відділ для тим- зігравку. Тикетів ще^ є около 
часового доповненя Е. К. ви- тисячі. Тож посТараите ся то- 
брав т. А. Дзьолу на місце орта вариші їх_ розпродати, 
нїзатора. Е.К. не думав за відпо І На з’їзді також мусить бути 
відне сю справу тепер інакше Ісконтрольована, поправлена 
полагоджувати, бо тимчасом доповнена конституція нашої 
правдоподібно відбуде ся з’їзд партії і тоді її надрукує ся. 
і він її полагодить. Старий налклад вже вичерпа-

Тов. Навізівського не прини ний. .
мав т. Попович, котрий не має Аплікаційні членські картки Г)СлЯВЛЄНИЙ
з сьою справою нічого до діла, будуть розіслані ще перед з і- „иіЛсШЛСМИИ
але т. Н. згодив ся на просьбу здом і до з 13ДУ ^ути ви СкаНДЯЛ
Е. К. і Адм. Ком. “Р. Н.” прийти повнені всіми членами парти А
до роботи в “Р. Н.”. Повідомля Справу партійних відзнак 
ти Екз. Раду про принятє т. Н. порішить ся остаточно також 
_____ .................... на з’їзді.

^ Лише рішайте товариші, бо 
і : І хвиля тепер для нас важна.

За Екз. Ком. У.С.Д.П.
'В. Н. Колісник 
організатор.

“Р. Н.” ВЖЕназначило Г. Армстронґа, з 
Венкувер, директором для ко­
палень угля в 18-ім майорсь­
кім дістріктї на Заході. Коли 
властителі копалень сими дня 
ми не погодять ся з майнерами, 
він візьме контролю над ко- 
ііальнями у свої руки і прика- 
же розпочати роботу в копаль­
нях.

Новинки т
Товаришам, що запитують ! 

нас в справі фолдера (маши- * 
ни до екдаданя часописи), по 1 
даємо до відома, що фолдер 
ми вже купили за готівку 
$175.00. Куплено також два е- я 
лєктричні мотори — один до І 
фолдера а другий до малої 
друкарської машини — обидва 
за $150 00,

ПОЗІР!
Заходом укр. соц. дем. від­

ділу в Вінніпегу, отворено
школу для науки української 
граматики і правописи, англій­
ської мови, загальної геогра­
фії, всесьвітної історії і соціа­
лізму.

Лекції відбувають ся кождої 
неділі" від 10-ої год. рано до 1- 
ої і в четвер від 8-ої до 10-ої 
год. вечером.

В ті днї можна вписувати ся 
до школи. Оплата дуже низь­
ка.

Користайте з нагоди.

МОНТРЕАЛЬЦ! 
ВЕЛИКИЙ ПІКНІК

У строює Відділ Укр. Соц. Дем. 
Партії

в неділю, 1-го липня, 1917 р.
в лїсї на.Соіе 81. Раиі 

Се є перший великий пікнік на 
котрім буде найліпша музика 

вигравати всілякі танці.
Буде дуже вигідна гойданка, а 
також дуже цікава і красна 

розігравка.
В разі непогоди пікнік відбуде 

ся слідуючої неділі".
ДорогоВЮО£— На Тїікнїк бе­
ріть Моіге-Вате-М’а'гесйтгіеіїуе 
Саг і їдьте аж до кінця, де во­
на обертає; звідтам . Комітет 
справить Вас на місце пікніку.

! ПОЧАТОК О ГОД. 10-ій РАНО. 
Приходїть-же громад но!

мі
Фірму “Р. 

на внї і 
фінансами т. 

і низше під-
СТРАЙК БУДІВЛЯНИХ РО­

БІТНИКІВ В ВІННІПЕГУ.

Будівляні робітники в Вінні­
пегу, юнїя котрих В П -СЛЇДНИХ 
кількох тижнях зросла в поваж 
ну силу, вийшли вчера рано на 
•страйк. Они поставили сліду­
ючі домаганя: 40 цт. платні па 
годину, 9-годинний день пра­
ці, пів звичайної платні більше 
за роботу понад звичайні го­
дини праці і признане юнії.

Контрактори не хотіли вдо­
волити їх домагань до означе­
ного речинця і они вийшли на 
страйк. Близько 1,000 робіт­
ників вийшло на страйк а кіль 
ка сот мулярів, теслїв і других 
робітників оставило також ро­
боту, бо без звичайних робіт­
ників они ніч о не можуть роби 
ти. Робота при будівлях зовсім 
завмерла.

Деякі контрактори вже зго­
дили ся на домаганя робітни­
ків але більші не хотять єще 
уступати. Але є вигаляди, що 
они скоро подадуть ся. Про­
між більшими фірмами, котрі 
діткнув страйк є: Сагіег-НаШ- 
АМіп£ег Со., Сгесііі Ноше Виіі- 
<1ег$, Ілшііесі, Гогі Саггу Соп- 
вігисііоп Со., Ргазег & МеЬо- 
паісі, Е. виіІЬаиІ* & Со., Нагеї- 
іоп & \УаШп, ТЬоз. ^екзоп. & 
8опз, ,7. МсШагтій Со., 8иіЬег- 
Іапсі Сопзігисііоп Со., Ь, Н. 
ТгетМау Со. і прочі.

Юнїя будівляних робітників 
— “Сепегаї апй ВиіМіпд Тгаіїез 
ЬаЬогегз ’ ІІміоп” — зістала при 
нята до “МапііоЬа ВіМіп£ Тга- 
йез Еейегаііоп”. Робітники дер 
жать ся бодро і певні своєї по- 
біди. Мітінґи їхньої юнії від­
бувають ся тепер що дня в 
“ЬаЬог Тешріе”. Там кождого 
часу можна вписувати ся до ю- 
нїї.

КОНСЕРВАТИ
ПРИ ВИБОРАХ В САСКА- 

_ ЧЕВАНЇ НА ЦІЛІЙ ЛІНІЇ.
Наспівші рапорти про ви- 

слїд провінціональних виборів 
в Саскачеванї доносять, що 
консервативна партія програ­
ла на цілій лінії. Ліберали здо­
були вже 34 мандати підчас ко 
ли консервати вибрали заледви 
4-ох послів. В кільканайцятьох 
виборчих округах ще нема ви- 
слїду, але ліберали сподіють ся 
п об іди в більшости із них.

ПРОГРАЛИ

:1
БУВШИЙ ЦАР І ЙОГО МІНІ­

СТРИ підуть під суд.
Бувшого царя і його міні­

стрів потягнуть в Росії під суд. 
Проти них готовлять ся акти 
оскарженя.

:
ПОЗІР! І

ОСКАРЖЕНЕ “НОВОГО 
ВРЕМЕНИ.”

На рік 1916, одна з найбогат- 
ших чорносотенних газет “Но­
веє Время” дістала від старо­
го правительства запомогу в 
сумі 900.000 рублів. Нині дер­
жавний контрольор Гондев рос 
почав проти “Нового Време- 
ни” судову розправу о зверне­
не сих грошей в державну ка-

ГОЛОСОВАНЄ НАД КОН- 
СКРИПЦГЙНИМ ЗАКО­

НОПРОЕКТОМ ВІД­
БУДЕ СЯ АЖ ЗА 

ТИЖДЕНЬ.
В домінїнльнім парламенті 

сиплять ся дальше промови за 
конскрипцією то за відданєм 
сеї справи під реф)Єрендум. Є- 
ще богато послів має промов­
ляти в сій справі, так, що^шо- 
дїють ся, що голосованє над 
тим законопроектом відбуде 
ся доперва від сего четверга за 
тиждень.

, 1
су.

1 КОНТРОЛЬОР ВІД ПОЖИВИ 
, В КАНАДІ.

Домінїяльне правительство 
назначило врешті контрольора 
від поживи. Контрольором на 
значено В. Дж. Ганну, "бувшого 
провінціонального секретаря 

провінції Онтеріо. Він буде 
право назначувати ціни 

на споживчі продукти. Покаже 
ся, на скільки правші ельство 
трафило в своїм виборі.

робітничою 
тижневою ча-

в
мати

СОЦІЯЛЇСТИ НІМЕЦЬКІ ЗА 
МИРОМ.

Лондон 23 червня. — Як до­
носить амстердамський корес­
пондент Ексчендж Телеграф 
Ко. соціялїстичне робітництво 
устроїло публичні збори в Мю- 
нїху, Баварія, і приняло резо­
люцію згідну з бажанямч соці- 
ялїстів всіх воюючих держав 
про започатковане агітації^ за 
негайним миром без анексій.

Амстердам 22 червня. — Пі- 
донесеня берлінського 

“Форвертса”, число якого ту о 
держано, В. Гайне, соцілїстич- уваг, 
ний посол до парламенту, про -1 
мовляючи на соціял-демокра- 

зборах, сильно агіту- 
за миром без анексій і від-

Ідїть до театру

РА1АСЕПРАВИТЕЛЬСТВО НАЗНАЧИ­
ЛО ДИРЕКТОРА ДЛЯ КО­

ПАЛЕНЬ УГЛЯ НА 
ЗАХОДІ.

Домінїяльне правительство

(501 Селкірк евню)
В ПЯТНИЦЮ І СУБОТУ,

29 і 30 ЧЕРВНЯ
побачите послїдну подію з 

штуки

,,Діямант знеба“
Першу подію з штуки “Фан­

том” (Привид) одної з найлуч- 
ших детективських серій коли 
небудь показуваних; а також 
сьмішну комедію, в якій висту­
пає Джордж Овей.____________

ЩШШШвШШІіЯИЮ18?
їдьте з нами

В НЕДІЛЮ, 1-го ЛИПНЯ С.Р.

Ми звертаємо ся до відділів
чим-• • сля

стимо тимчасом лише
в

■ іІ!
на тичнихІі вавПікнік5; шкодовапь.

ЗІ В ПОНЕДІЛОК І ВІВТОРОК, 
2 і З ЛИПНЯ

спеціяльно для сьвята
ГОЛОДОВИИ БУНТ 

В ПРУСАХ.
Мальмо, Швеція, 23 червня. 

— Подорожники, прибувші з 
Стетін, в Прусах, оповідають 
про голодові бунти в тім місті, 
дуже поважних розмірів, у- 
часть в яких беруть переважно 
жінки і діти.

Візвано війська для подавле- 
ня бунтів.

Український Соціял-Демократичний 
отичний Кружок ім. В. Винниченка

• ; і Кохана з Парижа
Ся історія є одною з най­

більше займаючих і в ній ви­
ступає

* в11

Лїстер Паркуо ' Уі
ТЕДА БАРА

Також велика комедія.1! Іі ■ В СЕРЕДУ І ЧЕТВЕР,
4 і 5 ЛИПНЯ

БЕТТІ НАНСЕН виступає в 
штуці

ж
ПРОГРАМА ПІКНІКУ: ж

Сьпіви1 2. Деклямації; 3. Монольоги; 4. Перего- ;;

| кахТбИперетяганє^нур^м^У^Змаганя^^П^егони з І
; • гони дїтий від 8 до 12 літ, 13. Любовна п , ^

лесо щастя; 15. Танці і пр.
ПЕРШОРЯДНА МУЗИКА. ж

Смачні перекуски, о

о
1.

НЮЙОРСЬКІ ЖІНКИ ПРОТЕ­
СТУВАЛИ ПРОТИ КОН­

СКРИПЦІЇ;
ЦІЯ БИЛА IX 
КЛОБАМИ.

Ню Йорк, Н. И. — 5000 жінок 
з Іст Сайду, переважно мате-

ПОЛЇ-

О в котрій она має тішити ся о- 
дним з найлучших успіхів.

Також дуже сьмішна комедія.

5
■ •• >|^ *--

5 Знаменитий буфет.О ЗЕЗдорові напої. т•• Так як завеїгди театр ‘Раїасе’ 
показує найкращі рухомі обра- 

, зи, заряд того театру поста- 
рав ся о одну із найбільших і- 
сторій в рухомих образах, яка 
є для всякого наукою на будуч 
чину, п. з.

І 5 ЦІНИ ТИКЕТІВ: „
для мущин — 50 Ц.; для женшин 35 ц.,, сі­
мейні тикети для двох осіб — 75 ц., для дїтий 

від 6 до 12 літ—15 ц.
й Купивши тикет, Ви будете мати вже заплачену | 
з і подорож до Лїстер Парку і назад і вступ на ♦

!| Сідайте на?трамвай (стріткару) “^орт ^р І
І Барн”, той що їде до Іст Селкирк. Та“ бУде вров1д І 
,1І НИК, котрий Вас запровадить вже аж до парку. іі: Перший трамвай відїде о 10 год.рано. Слідуючі |
і будуть відїздити що 45 мінут. свояків і
і і Не забудьте забрати з собою всіх своїх свояків і
і І знакомих. _________ "

І \ НА СЛУЧАЙ ДОЩУ, ГПКНЇК ВІДБУДЕ СЯ В СЛЇ- 
| ДУЮЧУ НЕДІЛЮ, СЕБ ТО 7 ЛИПНЯ, С. Р.

о
Вийшла з друку нова книжка 

Гр. Ф. С е м еш к а
ж Зо-- І

, ■ •

І В ЧАСИ ВІЙНИ.
(Хроніка з житя заслащїв на Сибірі в часи сеї 

страшної війни).
Книжка видана накладом Української Феде­

рації Америк. Соціялїстичної Парти.
Містить в собі 96 сторінок друку, ілюстрова­

на 20 малюнками.

ТОВ. КОВАЛИШИН НЕ БУВ 
КАРАНИЙ.

Тов. Ковалишин доносить 
що він був арештований 

Кобалт під закидом, що він 
нібито мав на мітінґу говорити 
проти конскрипції. Одначе пі 
сля трох годинного “екзаміну 
його освободжено без всякої 
кари. Начальник поліції пев­
но для постраху повідомив то­
варишів в Гамилтонї, що т. Ко­
валишин заплатив $200.00 ка-

’ Бездїльніо нам, Жінки”
котра буде показувана 9 і 10 

липня.
Робітники і робітниці. Чи ва 

ше домашнє житє є таким, про 
яке ви мріяли?

Прийдіть побачити історію
“Бездїльні жінки”*

Не забудьте дат.

і з

5

ЦІНА 40 центів.
Замовляти можна в редакції “Робітника” 

2335 МГевІ 11 81. Оіеуеіаші, ОЬіо і у_ всіх відділах 
Укр. Фед. Соц. Партії.

ри.;
шюпвшя і

..
Штк

АВСНІУЕ8 ОР 0
ТОПОМ!ШШк

1
Я -і А ^егу1су-і<.|, 

Пролетарі всіх країв єднайте ід
!Є

Освободжене робітників має б ути ділом самих робітників!

робочий народ
щСШ

% ,

-X■ ■м
:;,Ч

Іповотснги пайоо товкша РЕОРІЕ
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ С0ЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

і'

ч. 25. СЕРЕДА, 27 ЧЕРВНЯ 1917.РІК IX. УОЬ. їх.ШММРЕО, МАН. \УЕВКА8ПА¥, ЛТМЕ ЖЬ 1917. N0. 25.
-

й Окружний Комітет 
нтеріо і Квебек) 

Секретар:
І. Бетеіїіик

Натіїіоп, Опі

[И СЕКР. ВІДДІЛІВ. 

АЛБЕРТА.

ГНВНГООЕ, АЬТА. 
ХУш. СопіазЬ

8Га££ог<і Уіііа&е, АКа.
ШМОКЕ, АЬТА. 
засЬик Вох 317

ІІСІКЕ НАТ, АЬТА. 
ІаусЬик, 630—8-ІЬ 81.

ІіЬЕУЦЕ, АЬТА. 
"^"ііпа Вишка

Вох 45іУ,
)ЬЕМАК, АЬТА.
Воеіеіу “Касііа”

Вох 158|еу,
іаКЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ЛУоІіи 

ВоусЬик

ІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
о

ЕЕВХІЕ, В. С. 
То^. “УГоІіа” 

8Іик,__________ Вох 510

МІСНЕЬ, В. С.
ауіик, Вох 82

САСКЕЧЕВАН.
НЕОША, 8А8К 
* “Ргахуіїа”

•ісЬ, 2023 МсВопаМ 81.

008Е ТА\У, 8А8К.
Тоху. 2огіа 

сепіик, 410 Ноте 81.

і МАНЇТ0БА.
^NN№£0, МА^ 

рсЬик, 737 ВеіїмгооД Ате.

ЕЬМХУООВ, МАК. 
N. Мусак,

Ьоиіз Вгій^еЗ
,КАN8СОNА, МАК.

Вох 208-Мі

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОNТ.

М. 81іат1еу,
(тігоих Ьаке, Опі.

ГЬТ 8ТЕ. МАКІВ, ОНТ. 
туїелуусії Вох 282.

САТНЕКІМЕ, ОКТ.
174 ОпГагіо 8ітуїіик

ОТТАХУА, ОМТ.
ІоеіеГу “Колує Иуііе”

.7, ІСазвіап
аГеаи Ьаигіег КіГекеп

ТОКОNТ^, СЖТ.
63 Сатегоп 81ГІ\У,

58Т ТОІІОХТО, ОКТ.
іипіак, 531 РегіЬ Ау<

ХУЕЬЬАХВ, ОNТ. 
агук Вох 908.

ТІММШ8, ОКТ.
О. КиЬапеіг

|41, ВкишасЬег, Опі.

НАМІЬТОХ, ОМТ. 
етіісЬик, Вох 64.

КВЕБЕК.
^ЮNТКЕА^, аПЕ. 

То\у. ВогЬа,
Тигепко, 991 ЕіЬеІ 8і.

V

ШЛА З ДРУКУ НОВА 
же гарна і агітаційна 

КНИЖКА
Хитра механіка”
реклад з російського) 
Іжка ся описує всі _ДеР' 

і урядові махінації т® 
^<і “здєлки”. -Крім того, 

то шеа дуже поучаюча, 
она. Поспішайте з замо® 
и, бо наклад не великий, 
іленя і гроші можна над* 
ї на адресу: 

с. соїоау
Тогопіо, Ооі-1

Ціна 15 центів. 
Книгарень і орґанї 

значний опуст.
1

Ч.:

РЕСАР
.с.д.п.
ний Комітет У.С.Д.П І

Адреса:
є СоттШее оі Цм 
П. 8. В. Р. Щ

УГІппірев, Мац.

й Окружний Комітет 
а і Бр. Колюмбія). 

Секретар:
N. Ткасгик, -

Еегпіе, В. 0.
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ШШ, :чті Г-'п ;
; ї£

Число 25 ^ і— •■
---- З--РОБОЧИЙ НАРОД.Сторона 2 —

і Е. К. може зро­
бим якісь заходи, щоби по­
крити кошти делегата. .

От такі мої думки і не хочу 
я накидатись з нйми до членів, 
але я радби. щоби ще хто не- 
будь забрав голос в тій спра­
ві. Ми всі члени бажаємо зна­
ти, що хто думає? — Я буду 
радий, коли мої пропозиції хто 
небудь направить на сторін­
ках “Робочого Народа". Го­
воріть громадо, я вже своє ска­
зав”.

Л. Никоряк.

Екз. Ком. поручає відділам І 
нашої партії, щобц они поза­
сновувала у себе революційні 
комітети, які мають заняти ся 
спеціялуьцо збиранем, револю­
ційного 
ВСЯКІ ІІЦДІ фо

8. ЛЄ6*Нський.оборона двомовних шкіл, се лише один із гач- раки нараз. Проголосили, що 
ків, на котрі ліберальна партія з конечности ло- для влов, гостей, що приїдуть 
вить українських виборців. Він паМятає, як_ лї- рано на пікнік, на котрім буде 
беральна партія в Манїтобі додержала своєї о- колесо пшстя, стріляне до ці- 
біцянки, що до двомовних шкіл, про що в * У. ли з раифела (! ?)_ перегони з 
Г.” і “К. Ф.” тепер нї чичирк. Він починає ро- яйцями і пр. пр. відправить ся 
зуміти і те, що обидві капіталістичні партії, лї- служба божа, 
беральна і консервативна, серед ріжних обста- піддайте їм гадку, що булоб 
вин міняють ся ролями. В Манїтобі консервати добре і сповідати грішників на 
були за двомовною системою а ліберали були пікніку, а будьте певні, що в 
проти, хоч дурили народ, що они задержать програмі слідуючого пікніку 
двомовну систему. В Саскачеванї обидві ті пар- побачите таке: 
тії поміняли ся ролями. _ “Гості, котрі согрішать на -пі-

Колиж кому попадає що від ліберальної пар- Кнїку, будуть могли там-же на 
тії, то лише тим панкам, що «за нього кричать, місци висповідатись.” 
тим агентам запроданцям, що за ІС^ин гріш 
обманюють народ. Ми маємо факти в руках про 
тих панків, що за торг своїм народом беруть че-

“ВОВОТСНТО ІГАВОП”
(ТЬе ТО>гкш& Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огеап о£ іЬе Цкгаіпіап Зосіаі 
Бетосгаііс Рагіу, Д£й1іаіей шіЬ Йіе 8. В. 

Рагіу оі Сапасіа. - 
РиЬІівЬей мгевкіу Ьу

». ТЬе ЗВхесиїіге СоттіШе оі ІЬе П. 8. В. Р.
оі ОапаДа.

РЬопе: 81. «Гоїш 1466

М. РорогісЬ, Ейііюг.

ВиЬвсгірііоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
ЕІвеигЬеге $1.75.

-крашсьн
тдтепекотрий, як І 

, ПКУІЯ Ухвали
оттавсьдої конференції приня- 
тої цілою партією, має буїи ви 
силаяий на руки Екз. Коміте­
ту, а той буде його переси­
лати зарядови укр. соц. дем. 
партії в Україні.

Товариші! Поки ми про сю 
справу поговоримо обширнїй- 
ше, ми взиваємо Вас вже те­
пер негайно взятись за се діло. 
Жиємо в такім часі, в котрім 
мусимо всіх сил і засобів докла 
дати до великого нашого діла. 
Тепер ми можемо дуже богато 
зробити тому і робім все, що 
можемо.

Ми маємо еще і свої потреби 
і про них ми не можемо забу­
вати, але клич наших товари- 
шів з України не сьміє остатись 
без нашого відзову. Ми знає-; 
мо, що нам прийде ся ще по­
магати визволови нашого наро 
да з австрійських, польських і 
мадярських кігтів і для сього 
ми готові також зробити все, 
що в наших силах.

Отже до діла товариші! Ве­
лика хвиля кличе нас до ньо-

ТУпшіред, Мав.л% 878 Маш 81.
Прийшла світова катаї 
Пожар страшної війні 

країни н другу. Цілі народ 
каз своїх “національних” у 
го народу пішли вбивати р< 
проти брата. Ціла Европг 

І в першу чергу захоп 
О, який золотий сон л< 

чуючи кровавий конфлікт 
їй наче в, кавцї Самостійна 
цею,, золото кованим Київс 
Ввижалась їм вільна “

[ ннйй невольник, що носив 
І еький народ. Жили рожен 
І татї війнн і “на нашій вулиц 
І Так ще до вибуху війні 
І захопила майже все Україні; 
І тичні партії на випадок вій 
І Дветрії# добачуючи в побіі 
І України. Така була непер 
І ції а також сила впливу пол 
І пература була дуже високі 
І плече олово.

Зєднались всі українсьі 
організацію. Зникли парт] 

| еький мир. Формував ся іі 
Чекали чуда, що мало І 

| родови волю!
І но свойому голубили! 

І Правда, не всі. Російська І 
зі голови скептично. ВласІ 
австрійську “визвольну” ла 
на тому, що Росія, вступив! 
ставши в них частину україї 
національною культурою, 1 
нічним доробком, не поемі 
ті української політики і пії 
уступки. Се раз. А по друї 
прилученню австрійської УІ 
сірійські Українці стануть І 
дження, свідомости, культу І 

[ходячи з таких заложень, Л 
[лись під воєнною програм Л 

Такі були “воєнні надїЛ 
і по той бік кордону.

Але скоро, дуже скоро І 
[що за одним подувом розЛ 
смертоносний удар всім уЛ 

В той час, коли вся мЛ 
[пішїла від успіхів царсько гЛ 
|ла Н і його генералїссімус Я 
давали на право й ліво “свЛ 
святкував свої оргії і вакхЛ 
час йшло радикальне чищЛ 

! шилась раз на завеїгди упоД 
Закрито на російській Укр Д 
но українську книжку, замкД 
ві українські товариства та ■ 
силано арештованих в СибіД 
во завойованому .краю”, в Д 
варської навали. За одним Д 
робок галицьких УкраїйцївИ 
лінь. В один-мент країна, ві 
життє, змінила свій характеЯ 
ній свій тріюмф. “МазепинсД

V- Г

О ЬеіЬЬгійде, Аііа.

В справі Зїзду.
“РОБОЧИЙ НАРОД” [

одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял- 
демократична часопись, орган_ Укр. Соц. 

Дем. Партії в Канаді. Пекуча потребаки.
Але ті панки загонять ся в своїм обманьстві 

так далеко, що треба їх опамятувати. Користа- 
ючи із того, що провідник лібералів Лорієр за­
явив ся за тим, щоби справу конскрипції дати 
під загально народне голосованє а не накидати 
народови примусової військової служби з гори, 
они підшетуюті* народови в часі виборів, що 
будьтоби всї ліберали були проти примусової
військової служби і тому они заслугують на по- Надходить для нашої Партії 
перте. І так дописуватель “У. Г.” П. П. (мабуть важний момент. Надходять 
“Подвійний Патріот”) пише в 24 ч. тої часопи- днк коли то відділи У.С.Д.П. 
си, щб “надходячі вибори (в Саскачеванї) ва- ЦЇЛ(уі Канади мають вислати 
жні для Українців, бо з ними вяже ся наш народ- своїх репрезентантів на давно 
ний інтерес, наше шкільництво, наша мова, на- 0жиданий партійний з’їзд — 
ше учительство і в певній мірі важне для нас на конгрес. Але перед конґре- 
вй* питане примусової військової служби.” сом, члени з поодинока як і 

Цікаво-б довідати ся від п. П. П. як онр то відділи мусять обговорити вся 
питане примусової військової служби вяже ся кі важні справи і припоручити 
з провінціональними виборами в Саскачеванї Своїм репрезентантам вказівки 
і в якій то певній мірі? Чи не хотщ п. П. П. ли- як -1Х рішати на конгресі
ше ґудзів навязати на здорових мізґах укр. ви- ' к скликалось
борців в Саскачеванї? ЬУЛИ ¥си> що скликалось

По перше провінціональний уряд котрої не- ти^ мотеи Кпооадитись в^а- 
будь провінції не має нічого до діла з примусо- ™ій?ЄСПравіа Жя нарікали о- 
вою військовою службою. Ся справа належить ди!и спРав1 а °П1СЛЯ ваР,”іади 
до домінїяльного парламенту. По друге май- ДН1 5 а ™Р 3ирппптГ
же всі ліберальні посли як і вся ліберальна пре- сТа бУЛ0 ВВ5Л1Д0М непорозу- 
са західних провінцій Канади є за примусовою шнь в паРт11- 
військовою службою і проти того, щоб сю спра Я уважаю, що жаден відділ 
ву віддати під загально народне голосованє. ке повинен відказатись від ви- 
Проти конскрипції виступають француські по- силки свого репрезентанта, хоч 
сли ліберальні а навіть деякі консервативні, може є деякі відділи або иооди 
Сам Лорієр не висказав ся проти конскрипції нбкі члени, що уважати-муть 
лише за загально народним голосованєм в сїй сей з’їзд не на часі. Дехто мо- 
справі. І сама ліберальна преса згідно заявляє, же знайдете ся, що скаже, що- 
що Лорієр мусів поступити так, бо Борден його фі ^’їзд відломити, однак по 
нерозумно передтим ігнорував. Колиб Борден моїй думці", то з’їзд вже троха 
був давнїйше постарав ся зробити коаліційне за пізно скликає ся. Колиби 
правительство, то Лорієр будучи в коаліційнім відділи були згодили ся на 
правительстві бувби поміг успішному заведе- скликане конгресу тоді", коли 
ню примусової військової служби. А єще ясній- віннїпеґський відділ давав про­
те Говорите про Лорієра француз ліберал Бу- позицію, то ми булиб мали вже 
расса. Він каже отверто, що Лорієрови не мо- упорядковану роботу в нашій 
жна вірити так само як і Борденови. партії. Инші може закинуть,

Тому не обманюйте народа. Справа кон- щ0 сеРед літа не вигідно скли- 
скрипції є справою для нашого народа в Кана- і5ати конгресу, однак, коли ми 
дї не меньше важною чим для прочих мешкан- будемо шукати за дуже вигід- 
цїв Канади. Конскрипція не лише обходить ™м часом, то нам треба зрозу- 
тих, що малиб Іти до війська але і тих, що ма- м*ти’ Щ0 в нас ніколи не буде 
либ під опікою багнетів працювати. Наш на- Щ°би для всіх відділів 
роД мусївби платити і данину крови і крівавого бУла гарна нагода вислати ре­
пету. Конскрипція зробилаб одних умундуро- презентанта. Богато закидів 
ваними невольниками а других невольниками ложе найти ся на те, щоби від- 
примусової призначеної властями праці". тягнути конгрес, але я уважаю,

Коли-ж справді" прийде до виборів під. га- Щ° для добра партії всі" відділи 
слом — за і проти конскрипції, а ви панови оду- :)УДУТЬ голосувати за з їздом
рите народ, що будьтоби всі" ліберали були про- ‘.^слатеГ своГх ^ре^резентантт 

- ти конскрипції, то той обманений народ готов (1ии'и“и репрезентантів.
поперти найгорячійших прихильників кЬнскрип . знаю> ЩО всякому тяжко при 
ції, якими є власне ваші ліберали, з західних ходить ся відривати від свого 
провінцій Канади, і в сей спосіб проти власної Рот? на П0КРИТЄ коштів, але чи 
волї затягнути окови на власні руки і ноги знайдете ся хто, щоби хотів

_ ради кількадесяти центів від- 
,, аС ДИВУЄ також, що і Робітниче Сло- тягатись з помочию а при тім 

? 5* 5^;МЄ деклямУв ПРР становище лібера- відтягати справи, які від кіль-
... раві конскрипції. Пише проти конскри- кох літ вже ждуть свого залаго 

ПЦ11, але ХТО ту конскрипцію перефорсовує а хто ЛЖРНЯ) ии чняйяеть га УТП и „р°т„вить ся, там, де її доля^моіе йути рі. їїоби бажав, щоби дуже Пек£ 
шена, про се йому не звісно, так як не звісно йо- ч] партійні справи занелбувяти му було про справу реґістрації. В обидвох слу- а 3 тим самим^недбувдти пао

Розбовтуваня фраз за мало. Робітникам 
треба знати, ясно, що довкруги них діє ся.

„Тому панове більше ясного сьвітла і правди.

Щоби добре розібрати спра­
ву з’їзду, котрий мавби відбу­
тись в липни сего року, тож 
треба заглянути в минувшину, 
як наша патрія розвивалась 
від початку аж до теперішних 
часів. Тож насувають ся пи- 
таня, що потребують виясненя 
і обговореня. Було много впе 
ред і є і тепер-- таких людей, 
що мають на думці добрі гад­
ки для розвитку нашої У.С.Д. 
П. в Канаді. А що тепер є на 
года написати дещо до з’їзду 
то щоб товариші, котрих моя 
допить буде дотикати, не взя­
ли собі за зле або за який за­
кид проти них. Тепер є нагода 
дещо написати на сторінках 
“Р. Н.”, тож я рішив ся написа­
ти. Почну від з’їзду в Едмон­
тоні" 1911 р.

Товариші, котрі були члена­
ми партії в той час, знають яке 
в нас було скоїлось тоді, а все 
то ізза непорозумінь без яких 
можна було обійтись і які та­
мували нашу роботу. Замість 
йти вперед то часом йшли взад 
і тому нема дивоти, що наша 
партія так поводи зростала а- 
ле при тім зробила богато по­
ступу в послїдних часах, хоч з 
початку той поступ був припи 
нений. Нема дивницї ще тому, 
бо наразі в тім часі" люди не 
були обзнакомлені з соціалі­
стичною роботою так як тепер. 
Тепер ми маємо людий, що по 
трафлять показати вказівки ін 
ші і нарід зєднати а не роз- 
єднати так як тоді в той час. 
Правда, що та робота, як ка­
жуть, не є патентована, але є 
богато ріжницї від тої, яка бу 
ла з початку. Тож я думаю, 
що кождий з товаришів поми­
слить о дечім під теперішну 
хвилю, а головно з тих котрим 
наша робота була дивна або 
неясна, що була тоді пргчи 
ною відреченя ся партії. Тому 
тепер є нагода висказати свій 
жаль а з’їзд те все полагодить 
а як буде корисне для партії, 
то мож “опантентувати” ту ро 
боту.

В нас тепер, як бачите то­
вариші, брак людей, щоб про­
вадили також юнїйну роботу. 
Товариші англійські повиїзди­
ли на війну, котрі належали до 
С. П. ов К. а заразом були 
нїї, а тепер потерпіла на тім ю- 
нїя а також і С. П. ов К. 
нам здалоб ся тут на заході 
щось конче почати в сїй спра­
зі: післати організаторів і між 
англійських роб., щоб наш 
соціалістичний рух осьвідомив 
вже раз і сих людей, котрі ще 
з соціалізмом не Знакомі до 
тепер і чого “8. Р. о£ 0.” не 
зробила.

Тож я сказав пару слів о скі 
лько я вважаю се за корисне 
для нас під теперішну хвилю.

- Здоровлю читачів “Р. Н.” 
і товаришів, V

своВиходить що тижня.
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народа. В ОБОРОНІ ЧУЖИНЕЦЬКИХ 
РОБІТНИКІВ В КОПАЛЬ­

НЯХ В ПІВНІЧНІЙ 
ЧАСТИ ПРОВ. 

ОНТЕРІО.
Відколи ліберальна партія завдяки викритю 

лайдацтв пороблених консервативними прави- 
№ тельствами ріжних провінцій і домінїї і призабув 

1 тю її власних махерств в минувшині,при виборах 
по ріжних провінціях почала побивати консер­
вативну партію і захвачувати вдасть у свої ру­
ки, відтоді наших патріотів, що групують ся 
коло “Українського Голосу”, немовби хто ча­
родійною паличкою повернув в сторону лібера­
лів. Спершу осторожно, а відтак без всяких 
застережень они почали підбичовувати лїбера-

Бандї копальняних експльоа- 
таторів північної части провій- »| 
ції Онтеріо, в 8оиіЬ Рогсиріпе і 
СоЬаІІ, яка веде всякими спосо- 
бати безнастанну боротьбу зі 
зорганізованими в юна робіт­
никами, захотіло ся ужити но­
вого лайдацьИого способу для 
ослабленя майнерських юній і 
використана робітників, що по 
ходять з ворожих Англії дер­
жав. Властителі копалень у- 
сильно робили стараня, щоби 
“всіх робітників, походячих з 
ворожих Англії держав (з Ав­
стрії, Німеччини і др.) і не маю 
чих канад. горожанських папе­
рів, щоби їх інтерновано і за­
ставлено працювати в копаль­
нях за 25ц. денно, так як пла­
тять інтернованим робітникам 
по кемвах, а ріжницю проміж 
їхньою платнею і звичайною 
платнею прочих копальняних 
робітників, щоби віддавати на 
патріотичний фонд або фонд 
червоного хреста. Ті інтернова 
ні робітники малиб працювати 
під доглядом військової сторо­
жі”.

лів.
Сам “Український Голос”, який від довшого 

часу занимав ся лише масажованєм і випросто- 
вуванєм католицької церкви, за що в заплату 
брав добрі штовханці" в карк від невдячного 
“Канад. Русина”, почав в послїднім часі відсту­
пати щораз то більше місця для агітації за лі­
беральною партією. І пишуть в ньому наші 
патріоти про лібералів більше чим в лібераль­
нім органі “Канад. Фарм.” Малюють, розмальо 
вують тих лібералів, плещуть припліскують їм, 
що аж противно читати.

— Ліберальна партія нами бідними заопіку- 
вала ся, свободу нам дала, до добробуту і бо- 
гацтва довела, побудувала нам найкращі шко­
ли, дала почин до просьвіти, здобула для нас 
двомовні школи, побудувала зелїзні дороги, і 
она одинока буде на дальше бороти ся за наші 
права, за наш добробут, за наше щастє. Она 
за нас головою наложить. Бігме!... Тому “Гур- 
ра!” голосуйте всі на ліберальних кандидатів.

Коли “Канад. Фармер” вичисляє як вміє і 
може всякі “качества” ліберальної партії і кли­
че виборців, щоб помагали попихати її “коле- 
сницю”, — нікому не дивно. Але коли се ро­
блять панки з під безпартійного “У. Г”. то най­
дуть ся люди,-що подумають: — А чого вони ту­
ди гнуть?

Наш емігрант вже не такий дурний, щоб по­
вірив якому небудь молодому скакунови або 
“Укр. Голосови”, що їм хтось щось дав, хтось 
щось зробив, та ще й з ласки. Він вже розуміє, 
що не йому хтось щось дав, але він всім дає; що 
не ліберальна партія побудувала йому зелїзни- 
цї але ті “партії” з котрими він працював по “ек­
стра ґенках”, побудували їх для ліберальної і 
консервативної партій. Зелїзниць не будують 
для нього, лише для тих, що ссуть з нього по- 
слїдні соки і то будують доперва тоді", коли від 
фермера можна вже щось вйвезти. Він знає, що

І
Террор був так страши 

■ер неначе голос України, 
онці 1914., коли Сазонов, мі 
грибуни громив українсьтв 
юш народу котрий в агонії 
мути на весь світ о голос рі 

Єе була страшна дійсній 
Та не досить того. Н 

придумати більш злосьний 
свої ’, .пп. Юркевич і Цеп 
-азетцї “Боротьба” огидні ] 
фо український рух в Авсі 
РУЛИ (Союз визволеня У я 
*®ПНО підхопив п. Алекси] 
отенна і навіть ліберальна | 
шпроти українства. Обуд 
юркевич на російській УкД 
іято сей геростратовий 
іати- Також все чесне сер 
^сь проти п. Юркевича. 
"Граничних справ, з огиді 

и в оборону українства 
Рсси, спричинених виступ 

Се була жорстока дїйс 
“Да таке страшне лихолїт

Таку пропозицію вислано на 
віть до домінїяльного прави- 
тельства. Розумієте ся се ви­
кликало велике негодованє се­
ред з’організованих робітни- 

в ю- ків.
1

Щоби тій шельмовській за­
тії запобічи, представителї май 
перських юній — Дж. Ґорман 
і В. Дефю — поспішили до От­
тави і там разом з представите 
ля ми “Тгаіїез ап<1 ЬаЬог Соип- 
сії”, котрі були зібрані в Отта­
ві для обговореня становища 
зорганізованого робітництва в 
справі конскрипції,пішли до мі 
нїстра справедливосте з проте 

проти принятя такої про­
позиції. В делегації були між 
іншими Дж. С. Вотерс, прези­
дент, Дж. Сімпсон, заст. прези­
дента тов. Р. А. Риґ з Вінніпегу 
член Екз. Ком. “Тпміев апі 
ЬаЬог Соипсії”.

Мінїстер 
вглянув в справу і заручив, 
що робітники походячі з воро­
жих Англії держав, котрі пра­
цюють в копальнях в півній ча 
СТИ лров. Онтеріо мають впов­
ні" всї ті самі права, що і горо- 
жани Канади і брати ту саму 
платню, що другі майнери, ко­
ли они повинують ся законам 
сего краю і не викликають жа­
дного бунту словом чи ділом.

Небезпека, отже, відвернена. 
А нашим робітникам треба па- 
мятати, що за них робітнича 
організація заступає ся, та са­
ма організація, котру они так 
часто оминають, ще й шкоду її 
наносять. Пора вам рже бра- 
тя робітники зрозуміли, що ви 
сами собі шкоду робите оми­
наючи робітничу організацію а 
бо й йдучи проти ньої.

Тож

:права пекуча і се одинока на­
года, котру ми можемо вико­
ристати в користь партії. Кон­
грес то одинокий спосіб, ко­
трим ми можемо приєднати 
сотки членів до партії. Кон­
грес нашої У.С.Д.П. буде дуже 
важною подією в історії у- 
країнського народа в Канаді, 
тому нам конечно треба 
скоро перевести голосова­
нє в справі з’їзду і обговорити 
з відділах всякі справи. Рів- 
нож члени повинні присилати 
свої думки до “Робочого На­
рода”, чого до сего часу єще 
ніхто дискусував.

по
стомА

“Канад. Русин” давно вже 
проголошав, що пінїк відбуде 
ся в понеділок, 2-го липня, 
на ‘‘Вотіпіоп Вау” і ми були 
впевнені, що нї наші організа­
ції їм, нї они нашим організа­
ціям в дорогу не влізуть. Але 
де тобі.... Довідались католи­
ки, іцо соціалісти устроюють 
пікнік на 1-го липня, давай і 
собі на той день таскатись з 
пікніком.

Се вже вибачте, не по пан- 
ськи...
Будуть чи не будуть наші ка­
толики танцювати на пікніку?

Ну, та вольному, вольна во­
ля. Устроюють католики пік­
нік тої самої днини, нехай 
бі устроюють. 'Але їм ще за­
хотіло ся чимось заманити лю­
дий на свій пікнік. Тому напи­
сали в програмі ріжних прері- 
жностий. Ну, написали, то на­
писали.

Володимира і сьв. Ольги і 
тов. сьв. Николая і сьв. I- 
вана Милостивого і бога- 
тьох

Пікнїк Ю. Виросток.
ь!

тои час з наболілої 
рнии голос розпуки. В пі 
[великий погреб”, ЩО по 
І вятись хиба з кращими 
Е ®тРа е заразом політиці 
Р ^иттю України, Людміл

Се був не сон, жні 
В безмежному неа 
Стелили ся, мов хв 
В тім тумані чорні] 
Воно звивалось, ні 
Знов розвивалось] 

І____ * все тяглось аж д]

I АЗВ0ЛЮ с°6і слідуюче за 
Іаіпм гі. Кевич приїхав з Відня!Лу?- в Швайцарії, який І 
Іороу йНіи*е приїхав сюди) іі 
ггупиля „Іатті мали бути печаті 
кенне » наша п°вна згода. Юрі 
Йти Лея спРаві віденських групі 
к)Н0 »ї!„3астеРежень і Цілком ві 
[оду - УФУ чином не могло да! 
&кали ^боротьбі проти нього!
рномішен1^ в АгЬеіГег-Я 
ІЖе сяй ^ПИВ Ч відмовлено нШ 
ойня" в^.оти Групи п. Залізні Гд п ґі ІЩсній в 38 № женеї 
РДІ ПеіІР!КЦ1й Лен?на). Одні 
нобліпл«?Лва8' Головну редакці 
то ^ажінне (через свої

думку, головне 1 
Ідначе ов був приневолений 1 
Тодї цірПтЛЛати на нього Я Щі 
Пйсая 1ТЙК мало знав і тільм и; останньому: Сті

РГО укпо?Є Р°бив ДУРНИЦЬ теп
й”4 <<Кїв»1нського робітника в
ПІД ВИКппЛЯНИНа * ИНШИХ укрі

ВІСТКА З УКРАЇНИ. справедливостесьвятих ідругих
“Бандуриста” і Бурси ім. Ше- 
птицького і пр. пр., щоби они 
не знали, що тепер петрівка.
Ца безбожність складача та­
кож звернути не можна, бо він 
складає те, що; йому яка по­
божна душа напише. А не мо­
жна припускати, щоби проґра- І Іо моїй думці" всї відділи по 
му пініку, в якім беруть участь винні радитись над партійними 
товариства так богатьох сьвя- справами окремо і всякі про- 
тих, писав який безбожник. позиції передати своїм делє- 

Так отже вийшла хитра шту- татам. Те саме в справі “Робо- 
ка. Оголошене розклеєно, лю- лого Народа”. Коли відділи 
ди перечитали, іцо будуть тан- мають відповідні ухвали що до
цї і добре. Тоді" доперва наші Дальшого піднєсеня “Р. Н.”, а- ЧАмпоИ л
католики, щоб скинути з себе, бо що до пропаганди то ті ухва раиМО
як кажуть наші українські Ан- ти секретарі повинні повипису РйпЛПіл..!п
ґлїйцї “блейм”, позаклеювали затв 1 передати своїм делєга- гСсіилЮЦІІіНИИ
то позамазували на оголоше- там- Взагалі, булоб дуж: ко- _
нях безбожне слово “танці”, ристно якби секретарі відділів Ч^ОНД.
Хтож читав перше, що на като- повиписували всі" відділові у- Екзек. Ком. У.С.Д П взявши
лицькім пікніку будуть танці", хвали від заснована відділу, що під розвагу телеграму ппигля.
а тепер запримітив, що їх ви- може придатись, до розшире- ну т. т. В. Винниченком її кч,"
кинецо з програми, то й питає ня конституції, ^отра місцями ликом (Р. Ролїнатом) ттп “РгГ
себе здивовано: не вистарчаюча для нашої пар- бітника”, признав пекучою по-*

— Будуть чи не будуть гіаші ; Т11и а останок, по мойому бу- гребою збиране революпійно- католики танцювати на пікнї- ло6 ДУже..не користно, колиб го фонду, котрий має піти на 
ку? Чи не дурять они?... ^ИнНЛ™ передав 0801 с.пРа" підмогу революційному РУХО

прига- Служба божа на пікнїку. - | лу КожлиївЕлЬмл^ В1АД1‘ Ви в УкРаїнї- В Україні більше
дує — тепер петрівка і катоди- Пригадали безбожні люди Лчи ся нГниЛі,,Р°' чим в 1НШИХ частих Росії треба

° «ай йяі

™ИЇ 'Ї”СТИ' мятали “ Але хатр? Они в". ?и" ’ь°до"е к°Те Тпе'вчп^ ™ “ ВІД всяких суспільних пя-
У Просьвіти , нарохп сьв. думали таке, щоб сиечи два Івідкажеть'ся „омочи"тТому иГйи^а™

проти пікнїку. Редакція “Робітника” одер­
жала з Києва телєґаму від “Ро 
бітничої Газети” підписану тов. 
Володимиром Винниченком і 
їв. Куликом, (Р. Ролїнатом — 
спшроб. “Р. Н.”) такого змісту:

Неможливо істнувати. При­
силайте негайно поміч”.

Клівлендський 
ний комітет вислав 
на руки тов. Винниченка 400 
рублів.

Коли ми чули скарги това­
риств, що містять ся в “Народ­
нім Домі” про те, що наші — 
католики — з Мс0те£ог стара- 
ють ся все виробляти їм збит­
ки, то з представленими, то з 
вечерками, то ще там з чим ін­
шим, то ми не зовеїм вірили, 
що в католиків дійсно така по­
гана натура, щоб они умисно 
влазили комусь в дорогу. А- 
лс, в самім дїлї, оно бувало, що 
— коли яке товариство з “Н. 
Д.” грає представлене, то ка­
толики або витупцюють гопа­
ка коло церкви або в труби 
дмуть. Але ми склонні були 
вірити, що все те діялось я- 
кось случайно. До того-ж зга 
дані товариства не дуже дава- 
ли себе перехитрувати 1 все 
ломимо перешкоди, мали у- 
спіх чи то на представленях, чи 
“Малайках”...

Але коли укр. соц. дем. від­
діл і Драм. Кружок ім. В. Вин­
ниченка проголосили свій пік­
нїк на 1-го липня, а наші като­
лики зараз же таки перенесли 
і свій пікнїк з 2-го липня на 1- 
го, то й ми невірні Томи пові­
рили, що католики люблять 

рити стежки, котрими йдуть 
це їхні організації,

І

революцій- 
для газети

со-

Але їм ще й захотіло ся піти 
на “шахрайку”. Знаючи що їх 
правовірні прихожани лю­
блять, они помістили в своїх о 
голошенях що будуть на пікнї 
ку танці.

Ну, а оно-ж—на скільки нам 
наша безбожка память

РІЧНИКИ „Р. н.” З 1916 р.
можна замовляти в редакції 
„Р. Н.”, по цїнї $1.10 за примір­
ник вже з почтовою пересил­
кою. Річники е не оправлені.— 
На земовлене можемо також о 
правити і вислати два річники 
з 1915 і 1916 р. р. Ціна обидвох 
лчників разом виносить-$3:60 
вже з почтовою пересилкою.

Адресуйте:
КОВОТСНУ.Т НАВОП 

Вох 3668, Шіппірев, Мав-
,кІ ■* .

.

АПСНІУЕЗ О? ОИТА
товомто

Р
%

-
‘

Н

т
а

ш
ш
ж

..
,.у

 ..
і

ЇЙ
»

щ
р>імммиимкя5аааж

і-ч«і^мш »
і. ли

й 
іі.агд

иіііш
іциі

•;г
-

^ •
••
• .

 "V 
ч.

. '
Ш

Ж

•



ЧйсяЬ 25___ .
X ІРРРІР'1 шш * "Г:, Жт

Число 10ЧИГГ ?ОД Сторона З
То люди йшли, жалобою укриті,
Тьми тем лодей. Жінки і чоловіки 
І діточки і ветхі деньми старці 
На милицях... і йшли вони і йшли 
І не було кінця їм... і ні слова,
Ні стЬгону не чуть було, бо всім 
Скувало серце горе. Лиш часами 
Там відХаля з далеких тих рядів,
Що вже зайшли до обрію зривав ея 
Тужливий спів... Ні, нїї то був не спів,
То стогін був, тяжке страшне риданне, \ 
Що серце рвало і пекло вогнем 
І краяло жалем... Когось ховали,
Проводили в сумну, останню путь.
Поперед всіх несли труну, велику,
Важку, як жаль, і чорну, мов печаль, 
її несли тьми тем людей, вгинались 
Під тягаром страшним, але ішли,
Несли свій скарб в останній раз... і тихо 
Над людьми коливала ся труна,
Червоною китайкою укрита,
Червоною, червоною, мов кров.
Позад труни йшло троє: мали вмерти 
З господарем своїм, живі лягти 
Повинні були з ним в могилу разом: —
Так вимагав поганський звичай там.

' Вони були покійнику ріднїщі,
Вони були і діти і брати 
й товариші і слуги вірні й вмерти 
Повинні були разом. Тиіо йшли 
Призначені до жертви — слово, пісня 
й старовина... І тисли ся до них 
В останній раз усї.

'поручає відділам 1 
, щоби они поза- і 
себе революційні ! 

і мають заняти ся 
биранем револю- 
ду, котрий, як і 
;онди після ухвали | 
:онференци приня- 
ртією, має буїи ви 
руки Екз. Коміте- 
уде його переси­
ни укр. соц. дем. 
іаїнї.
! Поки ми про сю 
іворимо обширнїй- 
ваємо Вас вже те- 
взятись за се діло, 

ікім часі, в котрім 
сил і засобів докла 
икого нашого дїла. 
ожемо дуже богато 
му і робім все, що

0. левинський. Було ясним, що держава, яка в себе неволить народи, не 
може брати на себе_“визвольної” ролі, що до инших народів. 
Одначе в тім то й діло, що в сїй великій різні народів кождий 
партнер загравав проти свого противника всяким атутом, який 
тільки мав в руках, або міг його дістати.

Особливо після повідної офензиви Австро-Нїмеччини в 
1915 р. "визвольна легенда” Австрії знаходила у Українців 
зний кредит.

Знова відживали й росли ілюзії! Запанувала віра, що ні­
мецькі і австрійські полки підуть на Україну й визволять її.

Але сї ілюзії мусїли помалу розвіватись й падати як те о- 
сїнне, пожовкле листе під подувом студенного вітру, що ві­
щує близьку зиму.

Раз у раз домагали ся Українці від Австрії утворена з укра­
їнських частий Галичини й Буковини окремого українського ко­
ронного автономного краю, але се домаганнє збувала вона са­
мими тільки пустими обіцянками. Робили вони всі заходи у 
австрійського уряду, щоби в російських завойованих краях, з 
українським населеннєм, в Холмщинї, Волині могли розвинути 
широку національно-культурну роботу, але уряд сей віддав обі 
сї країни під безпощадну польонїзацію Полякам а Тільки під 
пором і на усильні українські домагання 
в Волині' кількох українських народних шкіл.

І в кінці, щоби завдати Зу2 мілїоновому народови смертель­
ний удар, Австрія рішаеть ся на такий памядний акт з дня 5 ли­
стопада 1916 р., яким заповідає віддане галицьких Українців на 
поталу Польщі.

Замість “чуда”, замість здійснення золотих слів про віль­
ну Україну —^прийшли нові кайдани!...

Українська справа 
під теперішню хвилю.

по-
(Прбдо вжене.)

П.
Прийшла світова катастрофа...
Пожар страшної війни перекидав ся блискавично з одної 

країни в другу. Цілі народи пішли уоружені проти себе на при- 
каз своїх “національних” урядників. Робітники й селяни одно­
го-народу пішли вбивати робітників і селян другого. Брат пішов 
проти брата. Ціла Европа станула в огні, мордах і ранах!
^ І в першу чергу захопив йоєнний пожар Україну.

О, який золотий сон лелїялй австрійські України!, передба­
чуючи кровавий конфлікт між Австрією і Росією. Вйижалась 
їм наче в казцї Самостійна Україна із сйоїм Днїпром-Славути- 
цею, золотоконаним Київом, широкими й далекими степами. 
Ввижалась їм вільна “своя хата”, в якій хазйЯіом Став вчера- 
шнїй невольник, що носив кайдани на ногах і руках, україн­
ський народ. Жили рожевими надіями, що нарешті в резуль­
таті війни і “на нашій вулиці буде празник”...

Так ще до вибуху війни якась хороблива воєнна лихорадка 
захопила майже все українське громадянство Австрії. Всі полі­
тичні партії на випадок війни ставились без застережень на бік 
Австрії,- добачуючи в побідних полках сеї держави спасителїв 
України. Така була непереможна сила національної іммаґіна- 
ції а також сила впливу польської воєнної лихорадкгі, якої тем­
пература була дуже вгіСока і яка розливалась скрізь як розто­
плене олово.

Зєднались всі" українські політичні партії в одну політичну 
організацію. Зникли партійні ріжницї. Запанував горожан- 
ський мир. Формував ся полк українських добровольців. - 

Чекали чуда, що мало принести закованому в кайдани на­
родови волю!

І по свойому голубили теж кращі надії російські Українці'. 
І Правда, не всі. Російська дійсність мусїла настроювати твере- 
I зі голови скептично. Власне сї голови приймали теж твердо і 
І австрійську “визвольну” легенду. Але надії перших полягали 
І на тому, що Росія, вступивши в Галичину й Буковину, та за- 
I ставши в них частину українського народу з розвиненою своєю 
І національною культурою, народ з певним політичним і еконо- 
I мічним доробком, не посміє далі" вести своєї дотеперішної ан- 
I ті української політики і піде супроти всього народу на широкі 
І уступки. Се раз. А по друге, вони бачили велику користь в 
І прилученню австрійської України до Росії власне тому, що ав- 
I арійські Українці стануть розсадниками національного відро- 
I дження, свідомости, культури і т. д. на російській Україні. Ви- 
I ходячи з таких заложень, в 90 % помилкових, вони підписува- 
I лись під воєнною програмою Росії.

Такі були “воєнні надії” українського громадянства по сей 
І і по той бік кордону.

Але скоро, дуже скоро прийшла страшна ‘воєнна дійсність’, 
І що за одним подувом розвіяла наче дим сї надії, та завдала 
І смертоносний удар всім українським ілюзіям.

В той час, коли вся майже Росія (за виїмком робітничої) 
І пянїла від успіхів царського оружя в Галичині, коли цар Мико- 
I ла II і його генералїссімус вел. князь Микола Миколаєвич роз- 
I давали на право й ліво г‘свободолюбні” обіцянки, коли в Думі 
І святкував свої оргії і вакханалії російський імперіалізм, в той 
І час йшло радикальне чищеннє вільного українства. Росія рі- 
I шилась раз на завсїгди упоратись з проклятим “мазепинством”. 
І Закрито на російській Україні всю українську пресу, забороне- 
I но українську книжку, замкнено всї істнуючі культурні і науко- 
I ві українські товариства та інституції, арештовано масово й ви- 
I силано арештованих в Сибір. Не ліпше поступила Росія в “но- 
I во завойованому жраю”, в Галичині. Були то страшні дні вар- 
I варської навали. За одним махом знищено весь культурний до- 
1 робок галицьких Україйцїв, овоч важкої праці многих поко- 
1 лінь. В один мент країна, в котрій ще вчера буяло національне 
Іжиттє^змінила свій характер. Оргії русифікації святкували в 
І ній свій тріюмф. “Мазепинські” елементи масово висилано в Си-
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на-
згодив ся на основаннє

> єще і свої потреби 
їй не можемо забу- 
:лич наших товарн­
ий не сьміє остатись
> відзову. Ми знае-ф 
1 прийде ся ще по- 
золови нашого наро 
йських, польських і
: кігтів і для сього 
також зробити все, 
х силах, 
діла товариші! Ве- 

і кличе нас до ньо-

-Ч

(Дальше буде.)•чі>.
о

/.

Справозданє з конвенціїВоєнна жорстока дїйність розвіяла теж українські ілюзії і 
на австрійській Україні".

Маніфест “Головної Української Ради”, підписаний пред­
ставниками всіх українських політичних партій (між иншими Ко 
стем Левицьким за п. н. д., Михайлом Павликом за- гґ. рад. 
і Миколою Ганкевичем за п. с. д.) датований 3 серпня, 1914, кін­
чив ся такими словами:

“Побіда австро-угорської монархії буде нашою побідою. 
І чим більше буде пораженнє Росії, тим швидше вйбє година ви­
зволення України.

“Український народе!
“Тільки той нарід має права, що вміє їх здобути. Тільки 

той нарід має історію, що вміє її творити рішучими ділами.
“Головна Українська Рада кличе Тебе до діла, яким Ти здо­

будеш нові Права, утвориш новий період в своїй історії, займеш 
належне місце в ряді народів Европи.

“Нехай же сей поклик знайде відгомін в кождім українськім 
серці! Нехай збудить в нашім народі" давне козацьке завзяте! 
Нехай вся наша суспільність буде не тільки видцем, але як най- 
дїяльнїйшим учасником грядучих подій! Нехай віддасть свої 
матеріальні й моральні сили на те, щоб історичний ворог Украї­
ни був розбитий!

“До бою — за здійсненне ідеалу, який в теперішню хвилю 
зєдинює ціле українське громадянство!

“Нехай на руїнах царської імперії зійде сонце вільної Укра-

ВІДДЇЛ1В ВІННЇПЕҐСЬКОГО, ТРАНСКОН- 
СЬКОГО І ЕЛМВУДСЬКОІО.

В неділю, дня 17 червня с. р. 
відбулась в Вінніпегу конвен­
ція трох сусїдних собі відділів 
(Віннїпеґського, Трансконсь- 
кого і Елмвудського,) в льо ка­
ли Віннїпеґського відділу У.С.
Д.П. на розі улиць Виггохта і
' ’оУУЄГЗ.

Конвенція була скликана в 
справі зреорґанїзованя Окру­
жного Комітету для провінцій 
центральної Канади (Маніто- 
би і Саскачевану).

Тов. В. Н. Колісник, органі­
затор У. С. Д. П. в Канаді ство­
рив конвенцію, поясняючи при 
сутним товаришам потребу зре 
організована Ц. О. К. як тако,к 
навів декілька важйих справ, 
котрі конвенція малаби ріши­
ти.

По промові т. Колісника виб­
рано предсїдателем т. М. Княже 
вича і приступлено до обгово­
рювана справ, після виготовле­
ної слідуючої програми:

1. Зреорґанїзованє Окружно­
го Комітету для Центрального 
Агітаційного Округа.

2. Зфеорґанїзованє упавших 
відділів.

3. Справа організатора.
4. Справи “Робочого Наро-

5. Справа орґанїзованя фар- 
мерів.

6. Справа “Робітничого До­

ка Ком. У.С Д.П.
В. Н. Колісник,

організатор. пович вніс, щоби ті товариші 
котрі хотіли би поїхати на орґа 
нїзацию, зголосили ся до Ц. О. 
К. і до Е. К. У. С. Д. П. по лотрі 
бні інформації.

Внесене перейшло.
Тов. С. Хвалїбога вніс, щоби 

справу- організована фермерів 
віддати Ц. О. Ку

Внесене перейшло.
Тов. В. Н. Колісник вніс, що­

би манїтобські і саскачеванські 
відділи заплатили за мотори, я 
кі послідними часами набула 
друкарня “Р.Н.”за суму $150.00

Внесене перейшло.
Тов. І. Шидловський вніс, що­
би присутні члени взяли під 
розвагу справу “Робітничого 
Дому” і обговорили її на своїх 
найблизших зібраних.

Справа малаб бути рішена 
до 2 тижнів, а пропозиції ма- 
либ бути предложені Ц. О. К.

Внесок перейшов.
Тов. С. Василина вніс, щоби 

конвенція згодилась лоппратн 
Укр. Народну Касу Хорих і що 
би кождий член старав ся впи­
сати ся до ньої. - - —- - - -
' Внесене перейшло.

Тов. Сміт з Транскона вніс, 
щоби конвенція ухвалила про­
тест проти етатий Стефанїцко­
го в “Робітничім Слові”, в яких 
він нападає на товаришів, що 
працюють в “Р. Н.” і ширить, 
брехню обчислену на виклика­
не роздорів в партії.

Над сею справою вивязалась 
довша дискусія. Відтак, через 
брак часу, на внесене тов.Черев 
ка з Транскона, виготовлене 
протесту після начерку зробле­
ного на конвенції поручено 
Ек. Ком., котрий має виготовив 
ти его в імени конвенції.

Внесок перейшов.
Тов. Попович, котрий не го­

ворив в справі Стефанїцкого ні 
чого застерігає собі, щоб за- 
протоколувати се, що він про 
сю справу нічого не хоче гово­
рити, бо її ігнорує. Є важнїйші 
справи над котрими треба ду­
мати.

Тов. Никоряк вніс, щоби 
справу посилана товаришівлЛо 
англійської школи т. Княжевич 
піддав на партійнім з’їзді.

Внесене перейшло.
На Сім конвенцію закінчено.

Нї ЧУЖИНЕЦЬКИХ 
ІИКІВ В КОПАЛЬ-
I в північній 
їсти ПРОБ. 
[ОНТЕРІО.
Ьпальняних експльоа- 
рнічної части провін- 
|о, в 8оиіІі Рогсиріпе і 
в веде всякими спосо- 
вастанну боротьбу зі 
[ваними в юнії робіт- 
рхотїло ся ужити но- 
іацького способу для 
Ь майнерських юнїй і 
вня робітників, що по 
І ворожих Англії дер- 
астителї копалень у- 
[обили стараня, щоби 
Бітників, походячих з 
Англії держав (з Ав- 
еччини і др.) і не маю 

р. горожанських папе­
рі їх інтерновано і за- 
| працювати в копаль- 
рц. денно, так як пла- 
фнованим робітникам 
ах, а ріжницю проміж 
платнею і звичайною 
,прочих копальняних 
;ів, щоби віддавати на 
ічний фонд або фонд 
го хреста. Ті інтерном 
пики малиб працювати 
ядом військової сторо-

іропозицію вислано на 
Домінїяльного прави- 
. Розумієть ся се ви­
вели ке негодоване се- 
рґанїзованих робітни-

їни!” /
Умисно наводимо сї слова маніфесту, щоби читач міг сам 

бачити, як з серця і з переконання вони плили.
Але на відповідь на їх маніфест з боку Австрії не треба бу­

ло довго чекати.
Майже в два тижні опісля почались масові вішання Україн­

ців. Яку б огидну ролю не відограли в сьому злочині" Поля­
ки, всеж таки головна вина паде за його на австрійський уряд. 
Щоби належно схарактеризувати відношеннє його до Україн­
ців під ту хвилю, як австрійські війська уступали з східної Га­
личини, а разом з тим почалась масова українська еміграція, я 
згадаю про отсей епізод, який мені довелось чути від людини, 
що вповні" заслугує на віру.

Коли у австрійського президента міністрів, графа Штірка, 
явив ся у вересні 1914 р. Кость Левицький з представленнєм 
дійсного стану річий що до “української зради” і з домаганнєм, 
щоби арештам і терророви покладено кінець, Штірк мав відпо­
вісти: “Пане после! Українці дійсно зраджують і я не раджу 
Вам їхати в Галичину, бо не можу ручити за свободу Вашої осо­
би!”

ц

да .
бір.

Террор був так страшний, що в перших місяцях війни зав- 
I яер неначе голос України. А на памятному засїданю Думи при 
І кінці 1914., коли Сазонов, мінїстер заграничних справ з думської
■ трибуни громив українсьтво, як німецьку інтригу тоді в обо- 
I ронї народу котрий в агонії лежав на землі, без можности кри- 
I кнути на весь світ о голос ратунку, не підняв ся анї один голос.

Се була страшна дійсність...
Та не досить того. Найбільший ворог України не мігби

■ придумати більш злосьний і затроєний удар, як се зробили 
І “свої”, пп. Юркевич і Цеглинський, публікуючи в женевській 
І газетцї “Боротьба” огидні ревеляції, в більшій части брехні, 
І про український рух в Австрії про так зв. українсько-віденські 
1 групи (Союз визволеня України” і групу Залізняка), котрі 
І сквапно підхопив п. Алексинський а за ним вся російська чорно- 
I сотенна і навіть ліберальна преса як знамените оружіє в бороть-
■ бі проти українства. Обуреннє, яке викликав проти себе п. 
І Юркевич на російській Україні було загальне. Про те, як при-
■ нято сей геростратовий подвиг не варто тут спеціально згаду- 
I вати. Також все чесне серед російського громадянства зверну- 
I лось проти п. Юркевича. Навіть Мілюков, уступивший мінїстер 
І заграничних справ, з огидою відізвав ся про “Боротьбу”, ста- 
I ючи в оборону українства проти нападів на нього російської
■ преси, спричинених виступом сеї Газетки.*)

Се була жорстока дійсність. Рідко коли Україна пережи­
ви вала таке страшне лихолїттє. Одна велика рана! Один німий 
І біль!

му”.
7. Справа “Запомогового То 

вариства”.
8. Справа Стефанїцкого.
9. Справа післаня кількох то­

варишів до англійської школи.
Повисшу програму на внесе­

не т. С. Хвалїбоґи принято од­
ноголосно.

В справі зреорганїзованя Ц. 
О. К. вивязалась довша диску­
сія; вкінци т. М. Попович вніс, 
щоби тимчасом вибрати Цен­
тральний Окр. Комітет, а піс­
ля переголосованя трома гіри- 
сутними відділами, дати його 
під розвагу прочим відділам 
Центральної Канади.

Внесене перейшло одного­
лосно і сейчас приступлено до 
вибору урядників ІД. О. К.

Орґанїзатороїй вибрано т.Н. 
Ґродзяка з Транскони, Ман.

Секретарем вибраний т. І. О. 
Зелез з Вінніпегу, Ман.

Касієром вибрано т. П. Субо 
■гяка з Елмвуд, Ман.

Відтак приступлено до спра­
ви зреорганїзованя упавших 
відділів. В сїй справі, по коро­
тенькій дискусії т. В. Н. Коліс­
ник вніс, щоби товариші дотич 
них відділів негайно постарали 
ся устроїти пропаґандові мітін 
Ги у себе при допомозі Вінніпег 
ських товаришів.

Внесене перейшло одноголос

Відтак вивязалась дискусія в 
справі висланя організатора на 
обїздку. По дискусії т. М. По­

під той момент, здавалось, політика австрійських Україн­
ців повинна була бути, скажем делікатно, трохи обережнішою 
супроти Австрі.

Одначе сталось як раз навпаки. На всі страшні пересліду­
вання і на упокоряючі пониження українського народу Австрі­
єю, українська офіціальна політика відповідала чолобитними 
заявами непохитної вірности та найглибшої льояльности супро­
ти сеї держави.

Повна безсильність української політики була запечатана. 
Без контакту з народними масами, бо відорвана від свого грун­
ту а до того ослаблювана бакциллями особистих анїмозій, над­
мірної гризнї, взаїмного иедовіря та сварок, вона сліпо і наче 
автоматично йшла в хвості егоїстичної політики австрійського 
уряду та мілітарної диктатури.

Як кожда велика воююча держава старалась в сїй війні під 
фальшивим гаслом “визволення малих народів”, деморалізу­
вати, проституувати й визискувати малі, недержавні народи в 
своїх егоїстичних, завойовницьких інтересах, таксамо робила 
Австрія і супроти Українців.**) > •

І тій шельмовській за- 
річи, представителї май 
Іс юнїй — Дж. Ґорман 
по — поспішили до От­
ам разом з представите 
Гга<1е8 апсі ЬаЬог Соші- 
Грі були зібрані в Отта- 
юбговореня становища 
вованого робітництва в 
онскрипції,пішли до мі 
праведливости з проте 
юти принятя такої про- 

В делегації були між 
Дж. С. Вотерс, прези- 

К. Сімпсон, заст. прези- 
в. Р. А. Риґ з Вінніпегу 

р. Ком. “Тгасіев аші
ЩСІІ”. **) В початках війни оснувались такі Групи українських емігрантів з Ро­

сії, з якими австрійський уряд ввійшов в зносини і порозумінне: 1) “Со­
юз визволення України”. Ся,організація обеднувала спершу майже всіх укра­
їнських еміґранів за виїмком п. Степанківського, котрого до “Союза” не хо­
тіли приняти. Ідейним батьком сеї організації належить уважати відомого 
українського публіциста, Д. Донцова, котрий якийсь час був її головою. В 
основному питанню — що до ведення української пропаганди^на матеріаль­
ні засоби центральних держав, була між всїми членами “Союза” повна згода. 
Ріжницї, які повстали в ньому а ізза яких мусів вийти спершу п. Донцов а 
відтак п. Залізняк виникли на грунті більше особистому, рйвалізаци членів

Се бчн не еон живе стоашне ЖИТТЄ. за провід. Якби “Союз” не був пустив ся на авантурницьку політику лякей-
юе оув не сон, живе страшне ж СЬКИх ййслуг всяким кабінетам а обмежив ся виключно на роботу серед поло-
В безмежному незнаному просторі нених він сповняв би своє завданнє і до того користне. 2) Група украін-
Стелили СЯ, МОВ хвилі, тумани. ських’соціялїстів-революціонерів (п. Залізняка). Ся група поставила собі за
В тім тумані ЧОРНІЛО щось безкрає, ціль викликати революцію на російській Україні підчас війни, і то за допомо-
Воно звивалось наче гад і знов гою Австрії. Очевидно се було легкодушно, безсовісно і злочинно.ВОНО звивалось, наче гад, і зно Повстаннє першої групи, що бажала предложити свої услуги урядам цен-
Знов розвивалось чорне І широке Тральних держав, по крайній мірі Німеччині', не дійшло до успіху. її ґенеза
І все ТЯГЛОСЬ аж до країв небес. така. в першій половині листопада 1914 р. знайшов ся в Букарешті агент

------------------- п Залізняка — п. М. Цеглинський. Там здибав ся він з п. Степанківським,

тором. Статті мали бути печатані тільки такі як редакційні, що до яких на- й ^РОкими впливамш В т.й ц.ли познакомив ^ Степанківськийд Ц^с д
«упила наша повна згода. Юркевич теж приняв моє кардинальне застере- агентом Ншеччжіи в ^ И згадували в “Отвертому листі до у-
«еннє в справі віденських груп. Я вимагав, що належить проти них висту- Ц;а"ій ДОНос - оферту про мт ми зг ду ти в и р ЦеглИн.
™ти без застережень і цілком від них відгородити ся, але робити ме так, щоб ^ серед укп громадянства в Австрії публична тай-
ноно ніяким чином не могло давати оруж.я в руки ворогів українського на- ського 133м'" ‘ й„“Рсам п Рїї .безпосереди® по свому повороті до
РОДУ в їх боротьбі проти нього. Додам тут, що будучи ще у Відні ми оба на. Про«ньогоизгадував^ені сам п- °“коїс*^° ™ії. він заявив ме- 
бажали помістити в АгЬеІГег-2еІ1:ипе нашу коротку заяву проти Союза , ®!дня, але казав, що його подав до віде^ в_домР Рщо він покликував
але поміщення її, відмовлено нам. А перед^появою Боротьби я виступив НІ дуґ р Залізняка та натякав що я і деякі инші украін-
в>ке сам проти групи п. Залізняка і “Союза в своїй статі п. з. Украйна и мене на свідка про РУ • . спри’ЧИНоло те, для мене немає
война" поміщеній в 38 № женевського “Соціял Демократа органу ц. к. Рос. «кі с. д'ставиммь з недовірем до Австр . р . од віденської
С. Д. П. (фракція Леиїна). Одначе, коли Юркевич прислав мені в Давос, де я 3®"^..? .С^У^„^нево^еним чим скорше з Австрії втікати. Близше про сей 
тоді перебував, головну редакційну статтю, вона зробила на мене таке при- по™'Л^® пр ,гялую <0 думаю шо після війни його оголосять ті, в чи- 
гноблюгоче вражіннє (через своє лицемірство й масковане руссофільство, що ШтеоесТ ДоносУзнищив Групу Залізняка і підірвав позицію
мало, на мою думку, головне жерело в його (Юрк.) сощяльному положе- їх^Се ^"стивої цїли не осягнув. Оферти п. Це­
пи»), що я був приневолений відмовитись від усякої участи в Боротьбі . С°юзд ®“зв°лен Р * ;3 дачьшого перебігу стану річий.
Одначе впливати на нього я ще старав ся через п. Цеглинського про якого глинського не ПР __ > віденському грунті не міг на взір двох перших 
9 т°Ді Ще так мало знав і тільки пронюхував щось неладне. В одному листі Коли "• Степанк ' иїхав він в маю 1915 р до Швайцарії, де знайшов

19 писав сьому останньому: Старайте ся впливати на Юркевича всїми сила- ґруп спасти Укра > Р особі київськогоРпоміщика, п. графа Тишкеви 
ми, щоби не робив дурниць тепер. Памятайте, що газета не дійде ні до од- протектора для своє видавати газету “Ь’ТТкгаіпе” на кошт сього о- 
ного українського робітника в Росії, але на певно дійде до Нового Врече- ца- В Логанні по в побити політику протилежну всій своїй доте-

і"и , “Кіевлянина” і инших україножерчих російських газет, а вони вже як станнього і зя й війною і V Відні' в часї війни). Щоби не бути
слід використають все з “Боротьби”, що їм буде потрібне для боротьби про- перинній (в йу кст ТЄлєгоами його і графа Тишкеви-

ци українства й українського народу. Цитую слова листу на память а за „„матану в 5 ч* “Ь’ТІкгаіпв” ‘ видану до царя через мінїстра
”о6о“в”"" 61гтльво ' Т0 ^УТд^-УфафУдерМ^ВШІїш одної групи Українців зібранні

чщжтт- |ти

В той час з наболілої душі поета України вирвав ся стра- 
I шний голос розпуки. В писаній кровю свого серця поемі п. з. 
І ‘Великий потреб”, що по своїй силі поетичного слова може 

рівнятись хиба з кращими творами Шевченка й Лесі Українки, 
а котра є заразом політичним документом страшного моменту 
в життю України, Людміла Старицька-Черняхівська так голо­
сить:;

Відділи нашої партії з С іска 
чевану, в Ке"іпа і Моозе .Та\у,кот 
рі не могли бути заступлені на 
конвенції, а котрі також повин 
ні рішити в справі Ц. О. К. по­
винні обговорити ту справу на 
своїх мітінгах і повідомити 
Центральний Окружний Комі­
тет про свої рішеня як найскор 
ше, пишучи на адресу секрета­
ря Ц. О. К.:

справедливости 
І в справу і заручив, 
ггники походячі з воро- 
глїї держав, котрі пра- 
р копальнях в півній ча 
в. Онтеріо мають впов- 
самі права, що і горо- 

кнади і брати ту саму 
іцо другі майнери, ко- 
иовинують ся законам 
[ю і не викликають жа- 
унту словом чи ділом, 
лека, отже, відвернена, 
й робітникам треба па­
що за них робітнича 

іція заступає ся, та са- 
нїзація; котру они так 
линають, ще й шкоду її 
ь. Пора вам вже бра- 
■ники зрозуміли, іцосви 
бі шкоду робите оми- 
обітничу організацію а 
гчи проти ньої.

Р

О. Иеіег
Вох 3658 8Га. В.
"^Уіппірее, Мап.но.

І. О. Зелез" 
секретар конвенції.

4555КМ п",ш,ь жгн0= у

їііі'приЬ™ Ггі»іл» фй*»: гГ-Д”
боаних в Швайцарії за почуття, висловлені в вашій телеграмі. Ся^телєгра- 
ма до царя царських холопів, “перебуваючих в Швайцарії" єсть єдиним по­
літичним виступом групи, з рамени якої .п0,хав ЦВГЛИНдЬ0КдИам “ще щоЩп 
лп Спол Держав а яка ніяких коментарів не потрібує. Додам ще, що п. 
Юпкевич котрий взяв в оборону пп. Цеглинського і Степ-ого в своїй Бо-
Йьбі” (ч. 8) перед закидами, піднесеними в 3^дарН00гдУе\аТВр\Рд™МТорТ"на“ 
гппаві п Цегл.” а підписаних під ним (мене, М. Ногдаєва, редакіора па

внанкою. Се теж не потребує коментарів.

КИ „Р. н.” З 1916 р.
шмовляти в редакції 
по ціні $1.10 за примф- 
з почтовою пересид- 

іники є не оправлені.— 
вленє можемо також о 
і вислати два річниіси 

1916 р. р. Ціна обидвох 
разом виносить~$3ів0 

)чтовою пересилкою, 
уйте:
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думав, що робить сьвяте лї 
А старе правительство і щ 
дивлючись, як салдати та в 
няті ним кати розстрілюють 
вішають мучеників за 8 
реготали ся і думали: ______
вік хватить . "1 І.С послїдному числі нашої

І воно таки й справді д0ВгІ ! „иГН иіі писали вже про 
хватало на їх вік, так д0^Л І такі ті галицькі і бу 
що правительство з цареЛ Иіікі москвофіли або каї 
віть не помітили, що темни»! ЙЕшо з’їхали ся до Віннїгії 
народ прозрів і побачив/л^ ШІкг вибрати делегатів, ко1 
йому ворог, а хто друг. Вовв^ гкйхати до Росії і вр>
не_ ПОМІТИЛИ, ЩО вже терпець ,п*іС арввитеяьогву мемор; 
всім увірвав ся, що він \вщ ■ всіх “русс^х” емігрі
вав ся навіть четвертій ДуІІ ^‘ . Канаді і Злуч, Держава: 
яка ще так недавно увесь час ■ ^шмаганями” щоби рос. щ 
війни сама підтримувала пра.| -ительство не закдючало з і 
вительство в нади, що може та ! Іпяльними державами сепар 
ки воно схаменеть ся. а1 К йира, щоби прилучило 

Про те воно не схаменуаоИ рВ спадну Галичину і Буї 
ся! Не даром же кажуть, ш0Ш мину (“Прикарпатську Русі 
коли Бог кого хоче покарат*її л Ми радували також, і 
то поперед усього розум ОДЩ.Ш сей бездонний москвофіла 
ме. Він і відняв його в прави- І #ий поступок викликав веду

Сторона4■ -

Нещодавно катеринославські українські робітники зверну­
лись до свого депутата в ДуМі т. Петровського з таким розу­
мним словом: “ми вважаємо, писали катеринославські робітни­
ки, що національний гнет — одна з прояв панованя капіталу в 
сучасному суспільстві — викликає іультурний, економічний і 
пол?гичний занепад поневолених націй і тим стає на перешкоді 
розвитку класової дїяльности пролетаріату сих націй”. І да­
лі: “Нам дорога наша рідна мова, як могутній засіб культурного 
розвитку, без котрого неможливий поступ класової і політич­
ної сьвідомости”. (Правда № 75).

Такий голос самого українського робітництва! Отже націо­
нальне відроджене і національну волю вона слушно має за не- 
с бхідну умову розвитку його “класової сьвідомости” і його 
“класової боротьби.”

Катеринославські українські робітники дали приклад всьо­
му українському робітництву, як годить ся пролетареві відноси­
тись до національної справи. -1 коли українське робітництво пе- 
рейметь ся думками і національною активністю своїх катерино­
славських товаришів (а ми не сумніваємось, що се так буде), 
то воно спасе себе від всякої опіки з боку українського буржу­
азного руху, з котрим у нього немає і не повинно бути нічого 
спільного.

Сучасне робітництво вже не користуеть ся тими способа­
ми боротьби, котрими користались народні маси за часів праді­
да Рильського.

Одначе ми можемо бути певні, що українське робітництво 
не буде вже “гладити по голові” сучасних класових нащадни- 
ків Рильського, хоч вони і “співатимуть” йому найкращих на­
ціональних “пісень”.

ництва слово забірае то в. Ве- 
селовський. Він каже, що не­
ма волі без землі', немає землі 
без волї, і кличе до організа­
ції і дальнїйшої боротьби за 
соціалізм.

Молодь українська доручи­
ла сказати своєму бесіднику 
тов. Єремієву, що вона душу й 
гїло положить за свою та на- 
родню свободу. Від Українців 
галичан тепло та щиро промо­
вляв п. Сабат. Московською 
мовою вітав українців один з 
присутніх великоросів і укра­
їнською поляк п. Барташевич, 
В відповідь йому п. голова У. 
Ц. Р. проголосив: “Полякам, 
що живуть на Вкраїні і разом з 
нами хочуть вірно і щиро пра­
цювати для добра України, 
наш братній привіт!”

Після одноголосної ухвали ві 
чем резолюції, | 
нижче, п. Деомид Кунацький 
заявив, що він жертвує десять 
тисяч на будівлю української 
гімназії.

ПреЛ. Юркевич.

Національне житє 
і кляси.

і -
«ПОТИ ОГИДНОЇ цпраї

на иян

(Докінчене.)
Ся ріжниця в степені демократичносте національних дома­

гань буржуазного і робітничого рухів є дуже серіозною річю.
Можна бути певним, що згодом, коли вповні розцьвітуть укра­
їнські буржуазний і робітничий рухи, то ріжниця та в відно­
шенні до вимоги автономії України виявить ся яскраво і пова­
жно. Буде отже дві відмінних автономії, два відмінних ряди 
національно-політичних домагань. І коли українське робітни­
цтво заздалегідь не усьвідомить собі, що воно має свої окремі 
завданя в боротьбі за національні права і здасть ся з цього бо: 
ку на буржуазні партії, то в майбутньому українському соймі 

буде робітничих представників або буде їх дуже

Одним,словом буржуазні партії поневолених народів котять 
пати в боротьбі за національні права, то воно ніколи широ­
ких національних прав не буде мати.

Але підемо далі. Відома річ, що буржуазні парти понево­
лених народів оправдують свої національні домаганя так зв.
“історичним правом”. Майже кожна поневолена нація жила 
колись своєю державою, котра, як то є по всіх державах, обій­
мала ще й інші народи. І от буржуазні партії поневоленого на: 
роду домагають ся звичайно своїх національних прав для всеї 
колишньої території їхньої держави. Так, скажемо польські 
буржуазні партії веї стоять на ґрунті “історичної Польщі” і кфш 
домагають ся тепер в Росії автономії, то мріють, щоб вона об­
няла і веї нації, котрі були колись під польською державою от­
же Українців, Білоросів, Литовців і ін.

Одним словом буржуазні партії поневолених народів котять 
одночасно убити двох зайців — вернути собі національні права
і разом панованє над сусїдними народами. СЬВЯТО ВІЛЬНОЇ УКРАЇНИ стати доки не збудуємо тої ав-

Український народ дуже короткий час жив своїм держав- 19. БЕРЕСОЛЯ тономної вільної України.
НИМ ЖИТЄМ (коли не говорити про занадто віддалений КНЯЗІВ- V „МПІ| ППИГЯГЯЙТР ЛПяття прпрлський період), він ніколи не панував над більшими теріторіями . у ки,в|- лиц?« нараду нашого гюстоя
сусідних народів і тому не має і не може мати змаганя привер- Великими ріками й малими ти за неї вірно і щиро Амінь'” 
нути сусідні нації під свої майбутні національні права. струмочками з 10 години ран- і в відповідь несеть ея чага

Панувати одначе можна не тільки над сусїдними теріторія- ку теКли люде з усіх кінців ве- дьний клич- 
ми, також над чуже-нащональними меншостями, котрі живуть дикої столиці України до голо- “Присягаємо поисягаємо'” 
серед кождого народу, живуть і серед Українців. На Україні вного пункту — Володимир- Рядом з п Грушевським сто- 
російській живе досить богато неукраїнського населеня, серед ського собору, де вище Київ- їть командуючий Київським 
котрого найбільше Жидів. ське духовеньство тепер з вла Військовим Округом п Ходо-

В Польщі Жиди так само становлять найбільшу нацюналь- Сної інїціятиви, правило пана- рович оддаючи честь україн- 
ну меньшість. І от хоч польські буржуазні парти не здобули ще Хиду по Шевченкові. ським’ знаменам на яких гп
національних прав, хоч ще не запанували над сусїднимиЛаро- А перед собором стояло у- ряТь гасла” “Хай живе Вільна
дами, але провадять вже скажену боротьбу з Жидами, бойкоту- країнське військо під козаць- Україна” Хай живе демокоа 
ють IX і отверто стоять за обмежене Жидів в правах. Розумі- ким прапором, маяли численні тична федеративна респубшї- 
єть ся, що коли Польща здобуде автономію, то польські бур- знамена й прапори орґанїзова- ка” Ще не вмепла Укпаїна” 

“ГїяЙЖ"* А0МаГаТИСЬ ШД ПОЛЬСЬКОГО С0ИМу проти* ного по групам україньства (ро “Слава УкраїнГ^^ай живе на 
жидівських законів буожуа3ного оуху то не дивлячись бітники> чиновники, шкільна ціонально-територіяльна авто-

що ж до українського оуржуазного руху, то не дивлячись молодь з учителями, селяне і номія Укоаїни” “Сямогтійня
здпІ°нГ™"ТадГм'оком на жидівськуНменьшістьПЄР "03ирае За" і™ >. жваво йшла продаж пер. Україна з Вільною РосГею™ 
ЗА^ ^в^1ажаан^“^ком на^жидівську меньш^сть. того числа Вістей з центр И Прапорі, було більш 320 о-
тепеп має чнячний вплив по пекотпих гопопях ня Укпяїнї і ся- * Р' Уад ’ розходились по дних національних та ще більш
мос&но з повним уТпІхом виступала в виборах до 1V ЕГ вСГЖнТси Ро° МСЯїка чеР=°™х Робітничих з
проголошує в своїй програмі: "Україна для Українців" і для станнїх дощем падали з балко- міжнародн^смідарність1* робї
^е^о * На Укра'ш "аИШЛа ™ЬКИ °ДН0 ГО" "Ші дахів будинків. ппнюТклГн. ОрЯальні пра

Ідеї неї партії, колись такі зненавиджені, користують ся те- ство^окнопило сьвяч^нтлЄпо" І,ор" ^ дй °Д Україицїк като- 
про V вгїй цкпяїнгвкій бцпжуячній ппегї поважними гимпятія СТВО, окропило сьвяченою ВО- ЛИЦЬКОЇ ВфИ 1 ОД Чехів бран- пер у всій українській оуржуазнш пресі поважними симпатія- дою близші військові части, а цїв Кожна військова чягть ки 
ми. Перед кількома роками ми були приміром, сьвщками того, в і о голин лна обппи ОЛ7Т.ТЧГПД п -і ° в.!иськ°ва часть ки 
який — в початках зросту на Україні кооперативного руху, ко- похід Р РУ ївського гарнізону йшла з сво-
ли кооперативні крамниці стихнули ся з жидівською конкурси- Гукнули оркестри, залунали ко^ вій^ьковГшїоли0?0”’ Та'
цією, — протнжидівськии галас підняла українська буржуазна могутнім сьшвом численні хо- прапорщиків
преса. На п сторінках чули ся ріжні голоси, але майже одно- пи гтпіппнклигі, чняменя чя ,, ,стайно було признано, що тепер (поки є “черта осїлости”) Жи- КИпіло морЄУ людських голів!... трупам синівТгвл^аЛИЧаНИ’ Щ°
ди є “болячкою на нашому національному тілі Все це, розу- От вихром налетіли вершин- ЯМп “"и вкрили по-
мієть ся, віщує дуже сумні події на нашій сьвятіи Руси. Ки, зодягнені в старовинні ко- ^ ІД І„Р “ ШЛЯ ^ до Сиб.ь

Навіть таким обережний в своїх висловах політик, як проф. зачі червоні жупани на чолі з ру’ а са“и скоштували тут від 
М. Грушевський і той, обговорюючи справу української націо- п Садовським ’ царя — “освободителя” і тюр-
нальної програми, признав ся, що стоїть за таку форму автоно- Попереду йдуть представни- МИ 1 холоду, кличуть нас до бо- 
мії України, котра “не оєлаблювала-б звязку екстериторіяльних ки Центральної Української Ротьби..св°ім прапором, на яко 
народів (нац. меньшостий) з краєм і з рештою національних ради Українського^ Військово Му сто1ть: “Домагаймо ся всі 
груп його населеня” (збірник Кастелянського). . го Комітету та Комісар при “Г„ЄДоН 33 всїх Віль‘

Можна отже бути певним, що коли українські буржуазні Київськім Виконавчім Коміте- ” г‘ иТІ'Г-И Ви5тУпи® 1 Ки- 
політики здобудуть якісь права і почнуть сей ‘звязок зміцня- Т1- п Оберучів За ними вій 1ВСЬКИИ військовим штаб 
ти, то вийде тільки утиск і асімільованє меньшостий. сько, за військом громадян- оь“на0вр.ЗП0лрі: ‘‘Нехайживе

Загальний висновок з попередного буде той, що буржуаз- ство , знову військо, знову гро п ’ АвіРномна УкРа' 
на кляса поневоленого народу, визволяючись національно, має, мадянство військо громадян ша • 1 фивезено було пять ва- 
звичайно намір з’ужити свою нову і сьвіжу національну силу на ство без ліку без краю Д Г0Н..1В поранених салдагів укра- 
поневоленє слабших від неї сусїдних народів або національних Згідно з пляном манїсЬестян 1НЦ1В’ що забвжали також взя 
меньшостий на її території. ... ти прямують до' Хрещатику ™ уЧаСТЬ в національнім

Тактика така зовсім не відповідає інтересам робітництва проходять ним, зупиняють ся 
поневоленого народу. трохи перед Мійською Упра-

1 іравда, в рооїтничому рухови довший час також мали при- вою. На ній красуєть ся вже 
знане ріжні історичні права” і була поширена байдужність до національний стяг. Голова У- 
нащональних меньшостий. Але в останні часи, коли почали роз країнської Центральної Ради 
виватись робітничі рухи і серед найбільш національно понево- професор Грушевський г го­
лених народів, робітництво змінює своє відношене до нащона- жить мову до Народу й Вико- 
льного питаня. навчого Комітету м. Київа-

Змінює його в тому напрямку, що відходить від буржуаз- мова проф. Грушевського 
ного національного егоїзму” і узнає потребу національних “Наоодові Укпяїнгьцомл 
прав не тільки для одного свого народу, а для всїх націй, неза- вільній Українській ЗемліУ’ 
лежно від їх в^ликости . | віт і поклін'

Таким робом і на цьому пункті' повстає значна ріжниця між | 
буржуазним і робітничим рухом в їх боротьбі за національні 
права.

г

напевне не 
мало.

що подаємо
ме. Він і відняв його в прав* 
тельства і в царя. І через це Чс' 
твертій Думі, яка була до 0 
статнього часу такою безси- 
лою, пощастило так легко зі-1 расовий ||ІТШґ в Вінніпегу

' нато-І котрім ухвалено резолю 
■ „пптрсгу поота сеї нової

щурене «ред правдивих 
горожан і они сет 

неділю устроіли велиже вВіче закінчило ся. Поволї 
стали росходитись. Знамена не 
суть в штаб-кватиру У краї щїв 
Педагогічний музей, з порогу 
якого чутно останній горячий 
заклик ставати до творчої пра­
ці на благо визволеного наро­
ду, що величною маніфестаці­
єю і приятелям і ворогам сво­
їм ясно показав, хто він і 
го він хоче. Радісно росходи- 
лись люде — яких було на сві­
ті біля 100 тисяч (бо одного 
війська тисяч ЗО) — та гомоні­
ли, що скоро за Вільну Украї­
ну до бою вже мілїони робітни 
ків стануть.

пхнути стару вдасть і вато-
місць стать самій на чолї вла-И ноотесту протц
ста. Дума зробила величезщИ СвофІльської затії.

клали свої голови за волю на-™ м
рода. _____

Народ сам повинен увійти! ПРИВІТ ПЕТРОГРАДСЬКІ 
до храму своєї волї. Але яку.І рАШ РОБІТНИЧИХ І СА; 
війти. Натовпом? Поспіша-И ДАТСЬКИХ ПОСЛІВ, 
ючись 1 тиснути ОДИН ОДНОГО)!
— Ба нї... До храму волї треба! Вінніпег,Канада, 17 червня,П 
входити приготованим, чемно! Масове -віче російських 
і побожно, так само, як і до| рожен міста Вінніпегу, числ 
храму Божого. Треба памята-! понад 500 осіб, скликане “1 
ти, що коло врат цього храму! сійським Прогресивним Ю| 
стоять богато лїт мало не дві-■бон”, ціле привіт Петроград] 
стї мілїонів народу усяких плеІШ Тмї Робітничих і СалдІ 
мен і націй, що населють Ро-Иських Послів як дійсній пр] 
сію. Веї вони, таксамо, як і мціставгітельш Нової Росії і І 
прагнули душею до тієї бажа-Ищнтницї інтересів сьвітової| 
ної і давної жданої волї. ЯкІЖОїдУТІЇ. 
що одразу, натовпом, двісті! Віче щдїе ся, що спільн 

мілїонів народу, не порозумів | з’усиллями робітників 
шись попереду, сунуть ся до ■ сьвіта і всеросійським з’їз 
дверей храму свободи, то нїя-!делегатів Рад Робітничих і 
кого_добра від того не можна!датських Послів сьвітова к 
сподівати ся. Одразу спинить! буде порішена в інтересах 

! ся безладдя, проскочить ?1цюючих мас, а не для даль 
храм той, хто прудкіший, СМІ-Ірр РОЗВОЮ сьвітового імпе 
ливіщий та дужчий. І такеНлізку, мілітаризму і в інт, 
скоїть ся тільки на радість во-!<агличної наживи фінансо 

1 рогам народної волї, на радість !маґнатів.
■ тому самому старому прави-1 
1 тельству, яке Дума зіпхнула іНді^і 

посадовила у тюрму. І
Бо хоч старе правительство 1 щя! 

і в тюрмі, але не забуваймо, що! 
воно панувало десятки лїт,що! 
воно держала коло себе сотні!

закуплених., ним слуг, я- 
кі мали від своєї "служби йому
усякі вигоди, наживали на то-И В виду того, 1) що гуртоь 
му статки-маєтки, ордена,Імігрантів з Австрії позволяє
честь та знатність. ■бі розуцатц перед англїйсьь

Стара вдасть так і пантрува- Іжалом аа представителів б 
ти-ме, вона нї в день, нї в ночмеких горожан в Канаді, 2)1 
очей не спускати-ме та буде диИті молодці завеїгди стояли | 
вити ся, що робить ся серед вністрронї русского деспотш 
зволеного народу, щоб вибра«щге-монархізму, униженно з 
ти слушную для себе годину «шаною цілували поли Кр< 
спробувати вхопити в свої ру-Явого Николая і недавно єще 
ки стерно власти, вихвачене зИсилали йому вірнопідданчі 
н рук, щоб знову почати хазя-Влеграми, 3) що ті самозві 
інувлти в державі. Ипр^дстазитедї сьміють те

Тим то ми закликаємо ущухати ся з радами до прі 
людей поперед усього ось дзжгельства народа Росії, к<] 
ч°£0'. ИРШі безстидно в своїй ренті

Всякими способами підтри-■ній- разетцї з (4) 17-го ма] 
муйте нове правительство, якеИскорбляють 
с гало зямісць старого, про-уКИХ соціялїстів “подлеца 
гнаного. у) що сї лицарі безнастані

Сходьте ся, гуртуйтесь, об-Є«и і сїють національну воі 
мірковуите в гурті сучасні по-уечу, йдучу на руку лише 
ди, розтолкуйте їх мало тяму- уим силам і ворогам дсмо 
щим, щоб кожне знало, що стіИпї, ми, російські горой 

Росії і розуміло вагу то ■міста Вінніпегу, на ппот^ 
го, що стало ся. Дминщ мітінґу 'числом п

Не слухайте ся тих, хто сто-В*™ осіб, скликаних “Росі 
їть за стару вдасть, коли воняуим Прогресивним Клкш 
вас кликалти-муть до непослу-В^няли слідуючу резолкі 
ху новій власти. Дайте, таким В Вірючи щиро в розум і] 
побитом, новій власти укріпи-В“РЄДставителів^русско>о ,| 
ти ся, щоб стара вдасть не під-В*Я Покликаних охороняти 
няла голови. В™» Устрій виграний після ]

Знайте, що все військо вже ДФ Десяток лїт кровавої б| 
покорило ся новому правитель у-юй-ОЮ мілїонів жертв на 
ству і відцурало ся від старо- р-іСС_кої молодежи, сі 
го. Скорились йому всі вели-^С °Квс,х народностий Зі 
кі князі, вся родина царева. КЦг* ^осію, ціною житі 

Отже, КОЛИ ХТО почне ПІдбу-В* | ~их на шибеницях, тю 
зювати людей проти нової * ХОЛОДНИХ р
ста, то знайте, що то не до- Ьт,г. - РУ і на вигнаню і 
брий чоловік і хоче вас при- Сз в,рючи, що правдиі 
вести до заколоту і нещастя. Ст™. нредставителї підб 

Отже ми знов кличемо всію Н1 Т1-пьки желанєм слу 
підтримуйте всіми силами но-1 Ссь^гНаР°да і добру демої 
ву вдасть! Се наш сьвятий о- и, 0 сьвіта, з’уміють 
бовязок, від якого • НІХТО неї Щ НИИТИ з критичного 
має права одмовляти ся. Не-1 Су 1 приведуть крізу і 
хай же на віки буде благосно-1 полагоджена, котре] 
вен той день і час, коли поло-1 спр >могу молод
жено перший початок визволі І ьз_«чв свободі розвищл 
ню всеї Росії і нашої Україні Ьолит^ * 5ИЛУ» але також 
з тяжкого ярма неволі, у яті Ьелпв«---НаикРаиі* стремлм 
починаючи від Московської $ І £1в- ■ 1 Демократії всїх І 
рмиги, пробувала під Росіє® І § ’ ~ м« цнеказуєм сво 
до сього часу наша Україна >1 п<іМр.„Н€Г0*0ван€: 1)про 
наш великий народ!” І званпт[° п°стугщу гурткі

Л ео Ж?’ прристаючих із 
I Чишо!1ак<^леня Англїйі 

А &-це*ої І кана 
■ них вУ^°-1 коль°нїї і п 

гелів ^ РУ«ких пре 
1РИ!’ 2) проти безлі 
і»ХГНИкш перського 
(УВІ н1”1 придаючих п<

Нову Росію; 3) щ
^№Р№кГО,

ПЛІЯ ШОВІНІСТИЧНИХ

■о

Українські Вісти.І
сописц.л

ЧО-

“Робітнича Газета”.
орган У. С. Д. П. в Росії.

ВІДОЗВА УКР. КОМІТЕТУ В 
КИЇВІ ДО УКРАЇНСЬКО­

ГО НАРОДА.
“Народе Український! всь

За пять днів, — починаючи 
з 26 дня місяця лютого до с 
дня марця, — в державі Росій­
ській стали ся величезні події 
яких ше ніколи не було. Дер­
жавна Дума за допомогою вій 
ська і робітників скинула старе 
правительство, арештувала і 
посадовнла у тюрму всїх попе 
редних міністрів, примусила 
самого царя Миколу зректи ся 
престолу і взяла в свої ру <и 
владу над всім царством.

2.дня марця цар хотів переда 
тц царську вдасть своєму мен­
шому братови Михайлови, а ге 
цей не приняв царства, а здав 
ся на волю народа і оповістив 
універсалом, що як народ схо­
че і обере його царем, то віч 
царювати-ме, як що-ж нї, — 
то він проти волї народа не пі-

Нехай жиє братерство наі

Нщсай жиє соціяльна рев

Предсїдатель ві
А. Бєлкова

РЕЗОЛЮЦІЯ.
школи тисяч

де.
Нам нема чого обстою» 

за царською властю. Царів не 
треба нігде і скрізь їх треба 
виводити. Нам треба добива­
ти ся такого ладу, щоб народ 
сам собою управляв через об­
раних ним самим людей і вибо­
рного голову (президента).
Такий лад найкращий і зиеть 
ся він републикою. Та зараз 
не про се річ, про се ми мати­
мемо ще розмову, а зараз ось 
про що.

Несподівана революція від­
разу поклала глибоку межу 
між тим, шо було в Росії до ' 
го часу, і тим, що настало за­
раз і шо настане незабаром.

Революція геть-чисто Тіре- 
міняє становище нашої У краї- ло ся в 
ни і українського народу. В 
житю України почала ся нова 
доба і там треба зустрінути її 
так, як слід, щоб нашому наро- 
дови і нашій країні здобути те­
пер все те, що нам належить 
ся і без чого ми

І.И

по

з га-Я

|
свя­ті.'Ц

Сьвяточному настрою мані­
фестації вельми допомогли вій 
ськові

називаючи

оркестри, що було їх ЦІ­
ЛИХ 14, та ще 7 хорів, в тім чи­
слі оден великий зєднаний 
^студентський і п. Кошиця). 
То грають, то співають: “Гей 
не дивуйте”, “Ще не вмерла У- 
краіна”, “Заповіт”, “Марселє- 
зу і т. и. Надзвичайне вра- 
жінє справляє також картина 
повного узброєня мало не 
всіх військових частий, що при 
були маніфестувати свої націо­
нальні почуття і вимоги.

З Хрещатика по Трьохсвя­
тительській похід рушив до па 
митника Хмельницького. Тут 
перед древньою Софією на зу­
стріч війську, що на своїм чо­
лі мало отамана вийшло 
ковк -ми хоругвами 
ство. Задзвонили

Після короткої

сьо

І:- при-I
Товариші, браття, Українці! 

Впали з нас кайдани, наложені 
царською деспотією, ми може 
мо на ново піднести прапор 
тих великих предків. Сімде­
сяти літ тому тут у Київі най­
кращі сини нашого народу _
Шевченко, Костомарів, Куліш 
і інші — постановили добива­
ти ся визволеня України з мо­
сковської кормиги, перетворе­
на її в свобідну республіку, звя 
зану федеративним звязком з 
іншими славянськими 
ми. Лютими карами, 
цею, засланнями, заборонами 
відповіло на се московське пра 
вительство. Під тяжкими за­
боронами тримало воно навіть 
наше слово. Тідьки тепер 
ли всі обмеженії, заведені ним 
Україна вступає як свобідний 
член в свобідну спілку народів 
Російської Федеративної ре- 
спублики. Минули часи 

само- приходило ся робити великі 
труди для якоїсь полекші тої 
неволі в яку взято край. Тепер 
можемо самі становити о 
бі, будувати

І Читач отже бачить, що хоч ріжні кляси національно понево­
леного народу разом змагають до національного визволеня, то 
на дїлї виходить, що кожна з них домагаєтЬ ся, власне кажучи, 
ріжного.

не можемо жи-на ги.
Десятки, сотні лїт старій вла- 

рш власті корили ся мілїони 
народу в Росії, перед нею нї •- 
чемною злочинною й дурною 
всі схиляли свої голови. А во­
на, ця вдасть, впила ся людсь­
кою кровію, грабувала народ 
обкрадала всю державу, торгу 
вала нею “оптом” і “частка- 
ми > купала ся в роскошах та 
в добрі, лишала ся собою і глу 
мила ся над темним народом. 
А народ все мовчав і терпів.

Коли-ж хто насмілював ся 
підняти свій голос проти вла­
сти, коли хто відважував 
ступити ся за пригнічений 
род.то вдасть сотнями й тися 
чами розстрелювала, вішала а- 
оо гно:ла по тюрмах таких 
деи-правдолюбцїв.

Але національні програми становлять здебільшого тільки 
далеку мету національних рухів. Особливо нам Українцям да­
леко ще до автономії і до неї подібних приємних річий. Перед 
кількома роками, в часи визвольних рухів, здавало ся, зрештою, 
ЩО Україна от-от здобуде собі права. Одначе згодом вияви­
лось, що ми ще зовсім не заслужили тих прав і що мусимо 
перед подбати про себе з національного боку себ-то усьвідо- 
мити себе національно.

Перед нами отже ще довгий шлях культурно-національної 
дїяльности і самоорганізації, в котру, розумієть ся, входить і 
поширене ідеї наших національних прав та перші кроки бороть­
бу за них.

А власне в цій культурно- національній дїяльности в цій на­
ціональній самоорганізації найяскравійше виявлять ся інтереси 
всіх кляс нашого суспільства.

Помиляють ся—бо ті, що доводять ніби національна сьві- 
домість є чимсь однаковим для всього суспільства. Нї, націо­
нальне пробуджене і взагалі національне житє виходять 
мої глибини суспільних відносин І сплітають ся з ними від 
го коріня до найвищих верхів.

Національна сьвідомість є новою формою сьвідомости в 
котрій спізнає себе сучасне клясове суспільство, а національний 
рух є новою формою самоорганізації кляс суспільства.

Народжене національної культури не є тільки рухом . 
ціональне визволене, бо коли нація стане вільною то-все-ж 
не перестане або ліпше сказати

з цер- 
духопен- 

в дзвони...на-
промови свя­

щенника Українця віруюча ча­
стина Української нації 
лась “за мучеників України 
гетьмана Богдана, Тараса і 
всіх, душу свою положивших 
за віру, родину і волю Украї-

народа-
вязни- моли-

впа
По панахиді відбулась 

свята корогви Українського вій 
ська, а потім перше прилюдне 
уі раїнське віче, на яке му голо, 
вою обрано було тов. Антоно­
вича. Промовцями на вічі ви­
ступали від духовенства свя- 
щеник, який казав на тему, що

нашу вільну да Гв°оля”аТвіГ£Я--СИЛа ‘ не­
автономну Україну Пепргг гиЛ в? ’ В1Д Київського вій-
лицем найкращого У сина на Після нкпг1^ М' Міхновський.
шого народу, невмирущого Те ганїовянпгп ШД Селянства>
нїя нашого слова, великого про говорі 
рока нашого визволення ппи- степ-т *ЬЛ' Стас.юк» кличе 
сягнім в сю велику хвилю Рвсї монумеїт8 пєдег'галу
ЯК один муж: одностайно і 0д- слова” волимп ^ельни«ькому 
нодушно всім стати на велике вського” Д Царя моско
КИ0 і не спочити і рук „Є слу. Шд українськото с.

ся запо- на-

з са- колн лю-
А темний

люд Дурила тим, що вона нїби- 
™0вішае та гноїть по тюрмах 
безбожників та безувірів, які 
не визнають нї Бога, нї чорта, 
вішає за те, що нїби-то вони 
щось зле замишляють проти 
держави та народу і хотять їх 
зруйнувати. І темний народ 
щиро вірив правительству, ві­
рив царям, слухаючись їх і сам 
своїми власними руками вішав 
і розстрелював цих мучеників 

„ „ сьвятих за правду і за 
д. робіт- розстрелювад

со-
за на- 

вона
_ ___ Iі вона

і почне жити справжнім національно-культурним житєм І зав- 
данем національного руху є не тільки боротьба за національну 
волю, а ще — і се головне — об’єднане сучасного суспільства 
відповідно до вимог і умов новітнього капіталістичного розвит 
ку отже і до умов клясових противеньств та боротьби СИЛОЮ 
котрих капіталістичний порядок іде вперед, ’

' у ПОШУКУЮ
Василя Синюка в дуже важи 
справі. Має перебувати в Ай* 
)ицї. Хто би знав його адрес? 
або він самий хай зголосить с< 
на адресу:

тоді тільки ор-

N. КоЬІпк
ТЬгее НІ1І8,волю;

1 простосердно
І. . *

А АС
'•ІТОРОНТО

№

«7-І

■

II
І

і

щ

ІІ її

і

у*

)
І

. а

-V.

X
 Ох

...
..

ГГ
<М

Н
Ю

1Г
{



<* .§ЗІЙ шц ч *. Щт

цисло 25 РОБОЧИЙ НАРОД Сторона 5
- * '

ків і 1-го Великороса. — Отсї 
вибори вказують наглядно ціло 
му сьвітови, що національна 
сьвідомість серед Українців в 
Київі, та загалом на цілій росій 
ській Україні е дуже високо 
розвинена.

І Протест
проти огидної роботи москвофілів,

В послїдному числі нашої ча 
описи ми писали вже про те, 

то такі ті галицькі і буко­
винські москвофіли або каца- 
!Гщо з’їхали ся до Вінніпегу 
їїи вибрали делегатів, котрі 
^диб поїхати до Росії і вручи 
м рос. оравительстау меморіал 
Гііени всіх “русс*фх” емігран­
тів в Канаді і Злуч. Державах з 
"домагадями” щоби рос. дра- 
вительство не заключало з цей 
тральними державами сепарат­
ного мира, щоби прилучило до 
Росії східну Галичину і Буко­
вину (“Прикарпатську Русь”)
:т д. Ми згадували також, що 

безличний москвофільсь- 
поступок викликав велике 

Щурене серед правдивих ро­
сійських горожан і они сейчас 
же в неділю устроїли великий 
масовий мітінг в Вінніпегу на 
котрім ухвалено резолюцію 
протесту проти сеї нової мо- 
свофільської затїї.

Резолюцію ту прислав нам 
прогресивний

Се е перші дійсні справедли­
ві вибори в Росії і вони точно 
показують силу ріжних політи­
чних партій. Як видно, соціа­
лісти горою!

Взираеть ся Німців прогнати 
кайзера, завести републику і тим 

закійчити війну.
і 4) проти їхнього сталого сїя- 
ня національної ворожнечі.

Пресїдатель віча,

А. Белковскій.
Р. 8. Другі газети просимо се 
передрукувати.

СОЦІЯЛІСТИ ВЗИВАЮТЬ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АВ­

СТРІЇ ВИПОВІСТИ ГО­
ТОВІСТЬ ЗА-

ключити
МИР.

Заведіть републику в Німеч­
чині і великій війні прийде не­
нець.

Таку пораду дають приятелі 
німецької републики в тільки 
що виданій відозві.

Говорить ся в тій відозві й 
про те, що революція В Нїмеч 
чині неминуча в близькій бу- 
дучности.

Відозва звучить так:
“Нема певнїйшого способу 

до закінченя сеї страшної війт 
ни як завести републику в Ні­
меччині. Чим скорше німець­
кий народ усуне своїх автокра­
тів і юнкрів, тим скорше прий 
де мир.
- Росіяни показали дорогу.

Народ прагне мира.
Німецький народ прагне ми­

ра. Він не зробив війни; він не 
посягає на землі своїх сусідів. 
Освободжений від зелїзної мі­
літарної кляки і зорганізова­
ний в демократичну републику, 
народ відразу буде в стані за- 
ключити мир за яким він дав­
но вже тужить.

Нації, що воюють тепер про 
ти него в імя демократизму і 
свободи стратять всякі причи 
ни для продовжуваня війни. 
Навіть як би державні мужі сьо 
го краю намагались далі вою­
вати для знищеня Німеччини, 
то без сумніву що алїянтські 
держави відмовились би про­
довжити війну проти освобо- 
дженого німецького народа.

Упадок династії Гогенцолєр- 
нів і двох тузинів інших ви- 
сших автократів і кляси піддер 
жуючої їх, та заведеня нїмець- 

" републики, сталось явною 
бхідністю для мирного роз­

витку сьвіта.
Від часу упадку царизму в 

Росії, Німеччина являєть ся о- 
диноким пристановищем серед 
новічної реакції.

Як кайзеризм впаде то він 
понесе з собою все що лиши 
лось в сьвітї монархічного.

Цілий сьвіт швидко ста би ся 
републиканським.

І ’ тоді був би безпечний 
ґрунт на якім можливим ста­
лось би мирне співжитя наро­
дів.

вих центрів.
На великодній конференції, 

що відбулась в Гота, соціалі­
сти забули на ріжницї і сформу 
вали независиму соціалістичну 
партію.

Вони відчули вагу хвилі і на 
году, яка швидко наближаєть 
ся ддя німецької демократії.

Російська демократія вигра­
ла через те, що всі ті що бу­
ли проти царату, стали разом, 
й німецька демократія виграє 
як що всі люблячі свободу. 
Німці стануть разом і виметуть 
проч німецьку автократію. *

Прибуваючі з Німеччини о- 
соби кажуть, що републикан- 
кий рух зростає швидко.

Милуємо про численні аре­
шти мущин і женщин в звяз- 
ку з пропагандою републикан- 
ських ідей. Сотки тисяч салда 
тів на Російськім фронті поро- 
зумівають ся з революційними 
російськими салдатами.

Німецькі і російські салдати 
обмінюють ся ідеями.

Вони говорять про мир і 
про средства як осягнути йо­
го.

РОСІЙСЬКА ПРЕСА ПРО НО­
ТУ ВИЛСОНА.

Всі петроградські газети при 
сьвятили статі тілько що ого­
лошеній ноті президента ВилсоЛондон. — Як «доносять те­

леграми з Відня, підчас диску­
сії над буджетом в австрійсь- “Вісти Ради Роб..і Салд. По­
кій парламенті^ Карл Зайц, слів пишуть: 
соціаліст, виголосив палку про “Не варто богато розводи- 
мову в звязку з тим, аби пра- ти ся про сю ноту. Президент 
вительство поробило всі кро- Вилсон дуже помиляєть ся, як 
ки до заключеня мира після га що думає, що його погляди мо 
сла “без анексій і відшкодуй, жуть зробити який небудь 
вань”. вплив на революційну Росію.

“Ми домагаємось від прави- Російська революційна демо- 
тельства ясної і чесної заяви, кратія знає, що тілько бороть- 
що воно готове зробити все ба робітничої кляси всіх дер- 
для закінченя сеї страшної рі- жав, енергічна боротьба з ім- 
знї на підставі гасла “мир без періялізмом, приведе до міжна- 
анексій і відшкодовань”.

Побідна заява була би озна­
кою сили, а не безсиля”.

на.

КРАЯНА ПІДЛІСТЬ 
КАЦАПІВ.

На тім мітінґу, на котрім у- 
хаалено повисше наведену ре­
золюцію, було також кількох 
кацапів. Они попробували бу 
пц перешкоджати бесідни­
кам а навіть счинили бучу, але 
присутні стррожі публично- 
го порядку “усмирили” їх 
своїми архангельськими “ка­
чалками.” Мовчали от і твдї 
коли всі присутні повстанем з 
крИ? заявцлн ерюю втрду з 
прочитаною резолюцією.

Якже здивувало тих, що бу­
ли присутні на мітінгу, коли о- 
н» другої днини прочитали в 
англ. дневнкку “Ргее Ргею” но 
винку меньще більше такого 
змісту:

“Вчера відбув ся в “Оиела 
ТЬеаіге” штіщ-, скликаний ро­
сійськими Євреями, котрі хоті­
ли ухвалити резолюцію проте-; 
сту проти вибираючих ся до 
Росії делегатів правдивих Ро­
сіян. На ідастє на мітінґ при­
було велике число правдивих 
Росіян і они не допустили до у 
хвали такої резолюції. Кіль­
кох Євреїв счинило бучу, але! 
поліція успокоїла їх “клоба- 
ми”.

т
жии

50Дного мира. Хвастливими 
словами і туманними реченями 
нас не піддуриш.”

“Вісти” додають далі, що 
заходи пояснити побільшаю- 
чий ся рух за миром, — ні­
мецькими інтригами, йе мають 
жадної рації і не ведуть до нія­
ких наслідків. Заяви Англії і 
Франції не викличуть в Росії 
бадьорости, бо і Англія і Фран­
ція не стали на нашу позицію, 
що до війни.”

“Новая Жизнь” пише:
“Як- що ви (президент Вил­

сон) думаєте, що вся відвічаль 
ність за сю кровопролитну між 
народну різню упаде на Німеч­
чину; що Німеччина одна ли­
ше в сьому завинила і що, зна­
чить, Німеччина мусить бути 
за се покарана, то будьте щи- 
зим і отвертим чоловіком, не 
дуріть нас, не говоріть нам ту­
манно і неясно, — говоріть пря 
мо, отверто і точно!”

“Президент Вилсон торже- 
ственно покликує всі вільні на­
роди обєднатись! Ми чули 
вже такі поклики півімперіялї- 
стів ріжних держав. І кождий 
раз слідом за такими поклика­
ми починали палити з гар­
мат.”

Буржуазні Газети “витають” 
ноту Вилсона.

іІ
З’ЇЗД УКРАЇНСЬКОЇ соц.

ДЕМ. ПАРТІЇ В КИЇВІ.
В Київі відбув ся з’їзд україн 

ської соціял-демократичної пар 
тії під проводом нашого слав­
ного письменника Володимира 
іинниченка. На з’їзд прибуло 
велике число делегатів зі всіх 
кінців України і Росії. Рефе­
ренти констатували значний 
зріст партії серед робітників і 
війська.

З’їзд приняв резолюцію про 
автономію України, як першу 
невідложну задачу українсько­
го пролєтаріяту і всьої Укра­
їни. Разом з тим партія позво- 
ляє своїм членам піддержувати 
прінціп федеративного устрою 
російської демократичної ре­
публики і піддержувати авто­
номічні стремлїня других націй.

Педагогічний з’їзд.
Рівночасно відбув ся україн­

ський педагогічний з’їзд. По­
печитель округа Василенко при 
витав з’їзд в українській мові.

З’їзд приняв між іншими та­
ку резолюцію:

“Українське учительство низ 
ших, середних і висших шкіл 
приступаючи до українізації 
школи, буде рівночасно з тим 
охороняти культурні права жи 
вучих в Україні народностий.

З’їзд ухвалив також резолю­
ції про те, щоби з осению сего 
току, зукраїнїзувати * учитель­
ські семинарії, завести в унївер 
ситетї катедри української мо­
ви і українознавства та підго­
товити учителів для середних 
шкіл. Рішено також вчити ре­
лігії в українській мові (отеє, 
що найважнїйше! 
скл.) Духовна семинарія на 
Україні має бути українською.*

“Російський 
10,юб” до поміщеяя в нашій ча 
сописи.
ПРИВІТ ПЕТРОГРАДСЬКІЙ 
РАДІ РОБІТНИЧИХ І САЛ 

ДАТСЬКИХ,ПОСЛІВ.
Вінніпег,Канада, 17 червня,1917 

Масове віче російських го- 
рожан міста Вінніпегу, числом 
понад 500 осіб, скликане “Ро­
сійським Прогресивним Клю- 
бом”, шле привіт Петроградсь­
кій Раді Робітничих і Салдат- 
ських Послів як дійсній пред- 
ставительцї Нової Росії і за- 
щитницї інтересів сьвітової де 
мократії.

Віче надіє ся, що спільними 
з’усиллями робітників всього 
сьвіта і всеросійським з’їздом 
делегатів Рад Робітничих і Сал 
датських Послів сьвітова кріза 
буде порішена в інтересах пра 
цюючих мас, а не для дальшо­
го розвою сьвітового імперія- 
лїзму, мілітаризму і в інтере 
сах личної наживи фінансових 
магнатів.

Нехай жиє братерство наро-

I чиж не повторять російсь­
кі салдати поради даної Нім­
цям предеїдателем Ради Роб. і 
Салд послів? “Ми взиваємо 
вас скинути ярмо вашого абсо- 
лютичного режіму, так само 
як російський народ вимів ав­
тократам царський.”

Не може бути сумніву, що ви 
сокі ідеали агітують уми сал- 
датів і цивільних. Стремлїнє нї 
мецького народа висловилось 
з заяві соціялїста*Ледебура в 
парламенті:

• “Ми хочемо републики!”
Се було більше нїж німець­

кі автократи можуть знести. 
В скорі після того рейхстаг ро- 
спущено без скінченя ним сво­
єї праці. Райхстаґ бу 
одиноким місцем в Нї 
де аспірації широких мас наро­
да находили свій вислів.

Німецькі автократи тепер ста 
рають ся з усіх сил огородити 
себе безпечним муром.
Що мають робити американ­

ські Німці?
Яке має бути завдане мущин 

і женщин німецького походже 
ня в сей критичний період істо­
рії їх старого краю? Чи вони 
прихильники німецької регіу- 
блики? Чи вони хочуть протя­
гнути помічну руку своїм крев­
ним, борючим ся за освободже- 
нє Німеччини?'

Нехай американські Німці 
пригадають хто вони є.

Тисячі найкращих синів Ні­
меччини були змушені їхати до 
Америки після невдалої рево­
люції 1848 р. і в протягу тих 
ганебних часів, коли Бісмарк 
виїмковим законом пересліду­
вав всіх і вся хто держав со­
ціалістичні ідеї.

Мілїон Німців прийшло за 
океан, будучи вигнані голодом, 
політичною і економічною не 
справидливістю вітчини. Чиж 
можуть тепер ті мущини, жін­
ки і їх діти не симпатизувати і 
не помагати революційним си­
лам Німеччини які стремлять 
до вільної, републиканської 
Німеччини?
Чимало офірувало свою поміч.

Рух приятелів німецької ре- 
пубику розпочав Ся в м. маю 
1917 р., і вже вспів розвину­
тись і зміцнити. Ветерани 48 р. 
і їх діти, мущини і жінки офі­
рували свою поміч.

Один з революційних ветера 
нів пише:

“Як один з тих, що бив ся в 
1848 р., найбільшим моїм ба- 
жанєм є бачити Німеччину віль 
ною.”

Німецький робітник, власти­
во соцялїст пише:

“Тепер, коли цілий сьвіт ку- 
паєть ся в крови, значилоб ве- 
ілцчезний крок вперед як би 
стрясти цілу пачку Гогенцо- 
лєрнівську.

КОІ
“Зібрані на мітінґу Росіяни 

заявили, що они твердо бу­
дуть сто яга по стороні алїян- 
тів і не подадуть ся за аґітаціє- 
ю про-нїмецького елементу, ко 
трий пхає ся проміж Росіян”.

Колиж другої дини явив ся в 
1 ‘ Ргее Рге88 ’ ’ предетавитель 
“Російського Прогресивного 
Клюбу”, щоб подати до надру­
кована резолюцію ухвалену на 
мітінгу , премудрий р щактор 
того англ. днерника,'заявив йо­
му, що рін вже знає про той мі­
тінґ і вже про нього написав
правду, котру йому росказали Тревалий мирний порядок 
таки зараз вечером по мітін- річий може бути заведений між. 
гу три г‘представителї Росіян", націями узнаючими демократи 
проміж котрими був і один чні права правлїня.

В виду того, 1) що гурток е- "панотець". НІМЦІ хочуть знести невідьничі
мігрантів з Австрії помоляє со Хто той “панотчик”, не тру- Нїмецький народ'сам дуже 
бі позувати перед англійським ДНо догадати ся. Правдоподіб захоплений в уСуненю теперіш 
загалом за представителів рус- но то таки самі кацапські делє- своїх правителів. Як би 
ских горожан в Канаді, 2) що ґаТи вибрані на кацапськім кон - останнї (правителі) виграли 
ті молодці завсігди стояли по гресї ратували свою загрожену сю вій чт0 жаден народ не 
стороні русекого деспотично- опінїю в англ. пресі в сей низь- б би ^ким рабом держави, 
го монархізму, униженно з по- ко підлий спосіб. Всеж таки та ях німецький 
шаною цілували поли Крова- преса згадала про висше пода- зміЦНЄна успіхами бруталь- 
вого Николая і недавно єще по Ну резолюцію і тим самим ска- на міліхаристична кляса, маюча 
силали йому вірношдданчі те- зала кілька слів правди цро на- п- оука^и величезну армію і 
леграми, 3) що ті самозванчі ших чорносотенців. піддержувана численною бюро
представителі сьміють тепер Найбільше однак зажурило КратіеЮ вона не найшлаб жад- 
пхати ся з радами до _ прави- кацапів те, що та резолюція ТрУдНОСТИ в накладуваня 
тельства народа Роси, котре буде вислана рос правительст- ^ шию страшенно зни-
оии безстидно в своїй рептиль Ву і Раді Роб. і Салд. Послів, £Геного війною і втратою най­
ти газетці з (4) 17-го мая о- бо після того їм здаеть ся прии більше енерґічних одиниць, на 
скорбляють називаючи рус- деть ся понехати свої наміри.
ских соціалістів “подлецами , ______ - Недавно говорено чимало
4) що сі лицарі безнастанно сі про конституційні реформи в
яли і сіють національну ворож- Німеччині. Сї говорена трап-
ШсиТЛ вопогям ЛТмокпа-* І ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ-. І ляють ся лиш тоді як нїмець-ним силам і ворогам дсмокра $ $ Ка правляча кляса знаходить
ти, — ми, російські горожани і Часопись для працюючого | себе гв тїснім кутку Але се пу-
міста Вінніпегу, на протеста- | люду, Орган Української | сті балачки. Юнкри ніколи до-
І'іишм мітінгу числом понад ;; Поступово-Робітничої Ор- | бровільно не відступлять олї- 
1,00 ос'б, скликаних “Росіись- | ганізацН в Америці. | гархічної системи в Прусії, яка
ким Прогресивним Клюбом ;; Річна передплата: | понзволяє їм контролювати цї-
ириняли слідуючу резолюцію: $ в Канаді................$‘-75 лий Край, не відступлять та-

Вірючи щиро в розум і такт зі в Америці............ 1-50 И „пж гво;х позицій в армії і впредставителів русекого паро- \\ “ГАПТАМАКИ” Є ТА- | бюрократії через що вони
« поонкацц, охоречяти но- 1 КОЖ ДОЗВОЛЕНІ : ^ТмоГрхію”
ВИН устрій виграним після стіль V В КАНАДІ. V $ піддадуть ся новим конститу-
ки десяток літ кровавої борби | Адресуйте: ;; ЦІЙНим порядкам без упертої

Ціною мілюнів жертв наикра- $ “НАУБАМАКУ” * боротьби, в якій вони ужиють£тЕЬ“іг5„ЕсН£” 1616 л«™т ”исн„лурмущій їм арг>"

і™—-—8 ти?г ятт-гжі Сибіру ;Ліїчу в шо воіим

ЯІ іеТтавТтЛГТбадьо. І М0НТРЕАЛ 1 "ежагТ в^сівягої вТл»
РУвані тш кГжеланєм служити І Д- С. ШКОЛЬНИКІВ П. М. І дїня.

і УК“а,НСЬКИЙ ХЦРОПОДИСТ ний’ духЬ демократичний, Ж

стию вийти з критичного поло- х спеціялїст з 12 літною пра 8 й в минувшині вже давав свої
женя і приведуть крізу до та- й ктикою лічить всякі неду- а ознаки.
«ого полагодженя, котре не ли І ги які би вони старі не бу- | Бачуть знак вевол ^ ц . 
фе дасть спр омогу молодій ро- $ ли. Лічить найновійшими я Все промовл X-
сійській свободі розвинути ся І і найпевнїйшими лїкарст- | революцію в Ні^ ™нА Т
1 зрости в силу, але також вдо- | вами. | громадять ся для конфлікту.
волить найкращі стремлїня не І Години урядові від 9 оа- І ®^1ґарх18 не ду у у
редової лемокоатії всіх наоо- й 1 0ДИІІИ УРЯД°ВІ В1Д у Ра § ані на пядь.демократи всіх нари | но до 9 вечером. І коли комітет по зреформо-
Д!В, — МИ висказуєм СВОЄ глу- 3 * 5 КОЛИ КО”,„ пяйїгтяладбоке негодованє: 1) проти со- І Поважані Родимій! ваню конституції в райхстадз
ромного поступку гуртка само І н забувайте що всякі запропонував наин рзванцїв кооисташчих із мало- 2 - е за0Уваите* ®СЯК1 ] ляментарні реформи, один з
го обзнакомленя Англ йцТв зі- І л1каРства висилаю В1ДВ°- визначнїйших юнкрів негайноскладом місце^ї і канмГйсь- 1 Ротною почтою> к0™ т,ль 1 завізвав кайзера і свого брата 
кої ?усско коГонн К НпГуСю- 1 ки подасьте, на що Ви хо- 1 юнкра гінденбурґа аби ті за- 
них в рол/ п^скик представи- і РУете" А ?и те дістанете І боронили такі “забавки”’.

І «Я.; Р2Гпроги 1 33 невелик1 Г»0Ш1- 1 § ДРУГОГО боху, .реводхщій-
Нриклонників царського само- і в. 8. 8СНОІЛІКОУР Р. М. 1 ні і републиканські сили кон- 
Державія, посилаючих порадни І лоп п ,. 0. І центрують ся тепер колоант-
ків в Нову Росію- 3) проти їх Е 162 Сайіеих 81., 5 правительственних соціалістів,

' Цього недобросовісного вико- 5 Оапайа. і котр! сформували тепер нову
ристовуваня війни як нагоди $ й партію, яку підпирають щиро*
для сїяня шовіністичних теорій РЖФЖ»Ж»Ж*Ж#ЖІЖІМ(»ЖИ»»ЄЖІ» ні маси найбільших промисло-

нео

в лише 
їмеччинї

дів!
Нехай жиє соціальна револю ТИМ, ЩО НЕ ЗАРЕГІСТРУ- 

ВАЛИСЬ.
Хто з наших горожан або го 

рожанок в Вінніпегу ще не за- 
)еґістрував ся, той може ще за 
зеґіструвати ся в вівторок, З 
липня, с. р. перед ревізійним 
судією.

Ревізійні суди будуть місти­
ти ся в Північнім Вінніпегу в

ГаігЬагп Наїї” на розі ул. Сел 
кірк і Мейн, а в центральнім Він 
нїпегу в “Коуаі Тетріе Наїї”, 
360 Тоип§ 81. і будуть створені 
від 10 год. рано до 6-ої по по­
лудим.

В Елмвуд ревізийний суд від 
буде ся в середу, 4-го липня, с.
р. під ч. 37 Стадакона Стр., а в 
Трансконї в четвер, 5-го липня
с. р. в офісі “Веіі & МсІпїовЬ”, 
на ул. Ведепі.

ція!
Предсїдатель вічі,

А- Белковриій.

РЕЗОЛЮЦІЯ.

прим.

УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ В АВ­
СТРІЙСЬКІМ ПАРЛЯМЕН- 

Тї ДОМАГАЮТЬ СЯ 
АРТОНОМІЇ У- 

КРАЇНСЬКИХ 
ЗЕМЕЛЬ.

Ню йорк. — Наспівші тут те­
леграми доносять, що україн­
ські посли в австрійськім пар­
ламенті у Відни, домагають в дуже важній справі мого си- 
ся від Австрії наданя автоно- на Михайла Чінкайла, родом з 
мії тим краям, які заселюють У Велечок, замешкалий в Лазо- 
країнцї і утворена осібної ав- ріВщ> пов. Бучач. Передше пс- 
тономної Української Провін- ребував в Пасайку. Хто знає 
ції, В склад якої входила-би у- його адресу, хай ласкаво при- 
країнська часть Галичини, Бу- шле менї) за що буду дуже 
ковини і Угорщини. — Отеє до 
магане поставили українські по 
сли у Відни в виду подій на У- 
країнї російській, та в супере і 
проєктови австрійського прави 
тельства, яке носить ся з дум­
кою віддати Галичину Поля-

г ПОШУКУЮ

вдячна.
Аппа Вітігбка

Вох К. В. N0. 1
"ЇУеІіапй, Опі.

кон 
вони не ПОШУКУЮ

краянів Онуфрія Джуровця і 
Павла Граба з села Постзаха- 
роч, повіт Вижниця, Буковина. 
О. Джуровець приїхав до Ка 
нади 1913 р. і перебував в Мон 
треалї. Хтоби знав їх адреси 
або вони сами хай зголосять ся

кам.

85 УКРАЇНЦІВ УВІЙШЛО ДО 
МІИСЬКОЇ РАДИ 

В КИЇВІ.
Ню йорк. — Наспівші тут ві­

сти з Петрограду доносять, що 
Київі відбули ся мунїційальні 

вибори до мійської ради. — 
Ча 100 радних, вибрано 85 У- 
країнцїв, 12 Жидів, 2-ох Поля­

на адресу:
ТутоБу Таїагуп 

402—19 81.
в

8азка1ооп, 8а$к.

РОСІЯ ЗА СОЦ1ЯЛІЗМОМ.

Петроград 19 червня. — 
Пятьсот трийцять тис. голосів 
віддано на кандидатів соціалі­
стичних партій при тільки що 
їідбувщих ся виборах в Петро­
граді; буржуазні партії здобу­
ли 180.000 голосів, а реакційні 
16.000.

От такі результати виборів 
тільки що опбулїковані.

, Всі дорослі мущини 
цшни голосували вперше в і- 
сторії Росії.

Соціалістичний бльок _ 
стявший з ріжних соціалістич­
них партій, який злучив ся про 
ти буржуазії і реакціонерів, здо 
був 530.000 голосів. Буржуаз­
ні партії здобули 180.000 голо­
сів, а скрайні реакціонери здо­
були 16.000 голосів.

і

Читайте Одинокі Укр. Сон. Щоденну Газету 
„РОБІТНИК44

і

Орган У. Ф. С. П. в Злучених Державах.

Річна передплата в Злучених Державах і Канаді.

На рік............. ..
На півроку ...
На чверть року

“К О В І Т N V К”
2335 VI. 11-ІН 8*. Сог. Ьіїегагу М.

і жен-
$4.00

пов-

СІеуеІапсІ, ОЬіо. І

!

4

АВСНІУЕЗ ОР ОНТАРІО
шшш

х

ав, що робить сьвяте ї 
таре правительство і 15 
лючись, як салдати та Я
і ним кати розстрілюють
ають мучеників за 
італи ся і думали; 
хватить”.
воно таки й справді 
гало на їх вік, так Д01№-і 
правительство з царе*Ш|

> не помітили, що теа^ЯІ 
од прозрів і побачивши 
[у ворогу а хто друг. пИ 
помітили, що вже теопи? 
г увірвав ся, що вінчЗїГ 

ся навіть четвертій 
ще так недавно увесь^ 

їй сама підтримувала 
ельство в надії, що 
воно схаменеть ся. 

ііро те воно не схамеяуао 
Не даром же кажуть 

N Бог кого хоче покарагг 
поперед усього розум одн?

Він 1 ВІДНЯВ його В прави 
рьства і в царя. І через це чі 
сртій Думі,- яка була до 0* 
Ьтнього часу такою безси- 
ко, пощастило так легко зі 
кути стару вдасть і дато! 
рць стать самій на чолї вла- 
к- Дума зробила величезне 
р! На долю Думи випало 
лике щастє, якого добива- 

СЯ ТИСЯЧІ мучеників, ЩО по. 
али свої голови за волю в*

а пр
на і

час
пра.

може та

да.
■Народ сам повинен увійти І
■ храму своєї волі. Але як у-1 
■ти? Натовпом? Поспіша-1 
Вись і тиснути один одного? І
■ Ба нї... До храму волї треба І 
■одити приготованим, чемної 
■побожно, так само, як і до 1 
■аму Божого. Треба памята-1 
■, що коло врат цього храю 1 
■оять богато лїт мало не дві-1 
■і мілїонів народу усяких пле 
■н і націй, що населють Ро- 
■о. Всі вони, таксамо, як і ми, 
Вагнули душею до тієї бажа- 
Вї і давної жданої волї. Як 
«о одразу, натовпом, двісті 
■лїонів народу, не порозумів 
Еись попереду, сунуть ся до 
Верей храму свободи, то нїя- 
Вго добра від того не можна 
Водївати ся. Одразу спинить 
В безладдя, проскочить р | 
Вам той, хто прудкіший, смі- 
Ьвіщий та дужчий. І таке 
Воїть ся тільки на радість во- 
Іогам народної волї, на радість 
■ому самому старому прави- 
Іельству, яке Дума зіпхнула і 
■осадовила у тюрму.
І Бо хоч старе правительство 
|в тюрмі, але не забуваймо, що 
іоно панувало десятки лїт,що 
Воно держало коло себе сотні 
Іисяч закуплених, ним слуг, я- 
|і мали від своєї служби йому 
Всякі вигоди, наживали на то- 
1у статки-маєтки, ордена, 
■єсть та знатність.
І Стара власть так і пантрува- 
Ги-ме, вона ні в день, нї в ночі 
Ьчей не спускати-ме та буде ди 
вити ся, що робить ся серед ви 
Вволеного народу, щоб вибра- 
Ви слушную для себе годину і 
■пробувати вхопити в свої ру­
ки стерно власти, вихвачене з 
її рук, щоб знову почати хазя­
їну вати в державі.

Тим то ми закликаємо усіх 
Вюдей поперед усього ось до 
його:
І Всякими способами підтри­
муйте нове правительство, яке 
[тало ззмісць старого, про­
гнаного!
І Сходьте ся, гуртуйтесь, об­
мірковуйте в гурті" сучасні по- 
Ьїї, розтолкуйте їх мало тяму- 
рим, ишб кожне знало, що ста 
по ся в Росії і розуміло вагу то 
го, що стало ся.
І Не слухайте ся тих, хто сто­
їть за стару вдасть, коли вони 
Вас кликалти-муть до непослу­
ху новій власти. Дайте, таким 
■обитом, новій власти укріпи­
ти ся, щоб стара власть не під­
няла голови.
І Знайте, що все військо вже 
покорило ся новому правитель 
ггву і відцурало ся від старо­
го. Скорились йому всі вели­
кі князі, вся родина царева.
І Отже, коли хто почне підбу­
рювати людей проти нової В/ТЛ­
ІТИ, то знайте, що то не до­
брий чоловік і хоче вас при­
вести до заколоту і нещастя. ^
[ Отже ми знов кличемо веїх: 
Ндтримуйте веїми силами но- 
у власть! Се наш сьвятий о- 
овязок, від якого ніхто не 
іає права одмовляти ся. Не- 
іай же на віки буде благосло- 
ієн той день і час, коли поло­
жено перший початок визволе 
ію все! Росії і нашої України 
і тяжкого ярма неволї, у якій, 
ючинаїрчи від Московської ко 
(миги, пробувала під Росією 
№ сього часу,; наша Україна * 
іаш великий народ!”

♦ ПОШУКУЮ
Іасиля Синюка в дуже важній 
праві. Має перебувати в Аме 
ицї. Хто би знав його адресу- 
бо він самий хай зголосить с» 
а адресу:

N. КоЬІик
Ткгее НІ1І8, А1*
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ШШ Число!ЩШ •' ‘ у 1&Г 'ЩЩщ&ї "Х%Х:

т * і

АДРЕСІ?Сторона 6 Р----*.
^ в транскон* Xих

флєчук А Андріщук, і. Боднарчук, Мій адрес: іну ии иУ’""\Н ягг , о Бхесиїіте ОошпиИее о! у„
В Помкж, ГЕ В. Пантедюк, вео ВасЬтап (наЙЦЯТЬ ТИЖНІВ ВЖЄ ПІСЛЯ 6 П. 8. В. Р. “
ЮПоЖ75УцР:Ик! Гнатчук. „ ' ^ 6 Аує Е*. Ко 626

По 50а: А. Марчук, В. Моковійчук,
П. Палазїй, М. Гусяк, Г. Денис, Ю.
Мелешка, Анна Жмурчию С. Морав­
ський, І. Ґавел, І. Виляк, С. Мелешко,
В. Тодораш, М. Закришка, Т. Толоч­
на, І. Гогол, І. Гопіч, Ґ. Беник, М.
Шобатуро, Ф. Стемковский, П. Пили­
пів, А. Стемковский, В. _Тодорович,
Н. Шлемко, В. Григірчук, Т. Морусик,
К Медвід, К. Совіцкі, Ф. Рошка, І. Н.

По 45ц.: Ф. Панилюк.
По 25ц.: Г. Федина, В. Шлемко.
Всім жертводавцям складаємо щи­

ру подяку.
За комітет: Д. Борис і П. Жмурчик.

І. Николайчук, секр.

по 15ц.: Каролїна Карамолїн; по 10ц.: 
В. Гуменюк і Н. Венчуч.

З поздоровленєм,“РОБОЧОГО НАРОДА.

а о ви
У .СіД«П,Е Ол. Ґерелевич. П.

Натіїіоп. Опі.ш- Кірііщ, 8аак.ХМаГмЄоачиер1з редакцію “Роб. 
Висилаєм ^ Варшавського

$3275 запомоги І просимо оголосити
імена жертводавц,в.Нипюк ,

К. СавШький,
колектори.

По $2.00 зложили: Ю. Ниток, М-
Маринкж, І. Дзвідзїнський: по $Т00.
В. Малин, І Федорків, М. Мохорюк і.
Мохорюк, Д Попадюк, ^ґХоник 
Шевеґа, С. Мурмилик, Д- Гафтоник, 
1. Австринпкий К. Савіцьний Марія 
Косїнська, М. Федорюк, М-Семенюк, 
Е. Маринюк і Н. Співак, по 5_ц.. ■
Федорюк, Д. Шевчук, А. Супар, 1.

ш-
,,Еа%П'РоГаІі.А«,Н.|

дГИнУчуак І.ПКо2р5оленчук КСташко.

Дорогі Товариші!
Читаючи 22 ч. “Р, Н.” я довідав ся, 

що т. Варшавський находить ся в при 
крім положеню — він каліка на ві­
ки. ВідчувЙючи його горе, декількох 
товаришів зложили по долярови, щоб 
хоть трохи помочи йому в такім при­
крім положеню. п

По $1.00: М. Дячунь, О. Аґрес, І. Л, 
Н. Філарук, Ф.тщук, А. Се-ин. Разом $6.00

Саїкагу, Аііа. | МІСЯЦІВ членської прЕНалеЖНО
посмертного ТУіппірез,Вох 3668

сти; виплачує
ПОШУКУЮ $300.00 після року членської

краяана Федя Дутку, з Уг^и'|П^^ 1̂^^^С^И’членкИи| діста-
Г» ^ І „т^ГоГгу
сам, прошу зголосити ся на а- |слабОСТИ. 
дресу:

Західний Окружний Кокіщі 
(Альберта і ьр. Колюмбіїш 

Секретар:
N. Ткасгок,

.«

і'егпіе.В.аВох 830 РІК IX.А. Сенишин. ■Членська вкладна виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальнї 
|ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мі-гінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

І Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо 1 Квебек) 

Секретар:
І. ВетеШпк

N. 8етс2ув2уп
уіа Меа<іо\У8І<1е КогкЬ Вау, Опі.Поодинокі жертводавці:

УСПІШНИЙ НАСТУ 
СЬКИХ ВІЙСЬК 

7 - ЛИЧИНІ.
Лондон, 3 липня. - 

кі війська почали не 
ний наступ в Галичі 
пом руководить ген 
Російські війська зд 
селі і місточко Збор 
в полон около 16,00( 
ко-нїмецького ВІЙСІ 
наступ викликав сер 
і Австрійців майже і

Мінїстер війни К 
котрий через кілька 
мовляв до салдатів 
за наступом, сам пов 
ю. Се викликало в< 
пал у салдатів.

Керенський став г 
в Росії. Розентузіяз 
пи народа в Петрогр 
їли великі демонстрі 
воду першої побіди ] 
військ на фронті від 
люції. Демонстранти 
трет Керенського і і 
лова.

$1.00Д. Бориско 
О. Заплатинський 
Н. Одесько

1.002.00
КАНАДА, і Вох 64, Натіїіоп,МОНТРЕАЛ.

А МУ1ДИНИ! (Ц

І ВИ Яічмть Венеричні Тайні короб* ■укчшПин 
? ЩИН. — Чи В* терпите? роїстреси яупоямш. **»•* , 
[ кро*отоиои, ниеричннми херобади. ІИИЧІРИ. МГ» 

ним трнпенем. херебсіе «ідхіднеі иииіки. ГЯіріЦ 
; еілжбленем, ипарем, рестресм. иемраяиіеіі. иі>^» 

сини ериеадкеми, слухом, парадіїеем, паддчиои^ рад
* строєм міхура, цукрова» сяебооти». задкмясіо^бо» 
І ми гме»«/, бої^оннести». западснем яегиих. хлрадб» 
% » вчи І, шенсьнмии бодізиями. золотухо», оичерли* 
І адм, амученси, кашлем. проо*в«ице»,имокроомв»н 
І », хорово* шкіри, онанізмом, надміром газів, кадр- 
І бо» нирад. заотудяїемем аребстного стос а, лечіиаи* 
$ роинотизиои, спазми, хоробе» ух. асяиими Р»»*«. І
• коростою. Коли Ви ие Дістали помочи в других іЛа^
І' рів і слабість задавнилось І стала хронічно»,то Щ ОТІ 
$ гайтесь І аиоршйгесь до одинокого уирйноьмв^уев* 
5 еочшаьоьвого оиеціяліста, • Ии своїми 102 «мЦвдм 
й ними бмьзон'модицияаии. зробленими а чистого Ю»

ДАТКИ ДЛЯ Т. П. ВАРШАВСЬКОГО 
ВИСЛАНІ ВПРОСТ НА ЙОГО 

РУКИ.
Мейесіпе На*. А1*а.

НА ПРЕС. ФОНД “Р. Н.” ЗЛО­
ЖИЛИ. АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.

о8. ОиЬав
Т гапвсопа,-Мап.

$0.50П. Куфлюк
Укр. Нар. Каса Хорих 

з Транскона, Май.

На розігравку в дохід “Ро­
бочого Народа” прислали: М. 
Савчин, ОсЬге Віуєг, Мам. авто- 
цитру вартости $5.00. В. Мар­
тин з Вінніпегу ланцушок до го 
динника вартости $1.00.

Тгапасопа. Мап. АЛБЕРТА.Вох 208,Отримавши лист і фотографію від 
П. Варшавського з Едмонтону, 

котрий зістав калікою на ціле своє 
житє, сейчас скликали ми 3 червня мі- 
тінґ, щоби зібрати якого доляра і да­
ти поміч згаданому товаришеви і єго 
родині. В гали зложили 
: ІІ4.00. Опісля вибрано комітет, ко­
трий пішов би по домах і заняв ся 
збиранєм гроший для нещасного ка­
ліки і его родини.

До комітету вибрані: тов. Д. Борис 
і тов. П. Жмурчик.

Згаданий комітет не жалував труду
Коли

Хвальна Редакціє “Р. Н.”
Просимо помістити в “Р. Н.” імена 

жертводавців, котрі зложили дія т 
П. Варшавського датки на членськім
мітінґу У. Н. К. X.

По $1.00 зложили: ВлЧурко, по 
50ц • В. Черевно, І. Зюбрицький і 11. 
Лопух; по 35ц.: Н. Баранєцкий; по 
25ц.: С. Пуйда, Н. Вовчина, В. Дутчак, 
Ф Петрук, С. Мороз, Ю. Вердинюк і 
М. Цюрко; по 20ц.: П. Романець. 

Разом всего $4. 80 
Гроші висилаємо через редакцію 

“Роб. Народа”.
Жертводавцям складаємо щиру по­

дяку.

1 95тов. ЬЕТНВКГОСЕ, АІ/ГА. 
ХУт. ОопіавЬ 

Вох 40, ЗіаШгй Уіііа^е,,« ШШ IIІШ
товариші у М. ГАВРИСИШИНА 

Коли нї, то загостіть на обід.
НА 267 ЗЕСКІПК АУЕ. 

УУіппірее, Мап.

САNМОКЕ, АЬТА. 
N. В: ТкасЬик Вох

МЕПІСШЕ НАТ, АЬТА. 
І. ^коїаускик, 630—8-ІЬПИІСМІМ. Ям. *МІЧ»Т. В*.

На (Мита »іц»мдч« сейме.Ейтопіоп, Аііа. 
ПОВІДОМЛЕНЕ.

Повідомляю Редакцію “Роб. 
Народа” і всіх робітників, що 
отеї наші братя роблять за ске 
бів: Іван Пилиховський, Сан- 

Пилиховський і Санл.ик

ОпМ. н. тнимА ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
ЛУіІпа Вишка

і взяв ся щиро до сього діла, 
тільки мали товариші вільний ЧсС від 
роботи, так ходили по домах і збира- 

^аршавського.

ЄРЕСІАСІБТ

427 Млі о Зі 
Мопігеьі, Оие. Сашків.

Ж4ЖОЖОЖОЖОЖІЖІЖІЖОЖОЖОЖФЖФ
у ВСЯКІЙ ПОТРЕБІУ. Н. К. Хорих Відділ Ч. 1. Г. Мокгіу, Вохли датки для т. 

Комітет зібрав 
В гали зібрано 
Опісля зібрано

$72.60 вдавайте ся до адвокатів
ацтвц) & ООВ8ВТ

ВаггІ8*ег8, боїісііога, Еоіагіев, 10. Мокгеу, 
Е*с.

СОЬЕМАК, АЬТА.14.00\ СоЬаІ*. Оп*. 4.00 Восіеіу “Каїїіа”ДИК
Михалюк.

Питаю чи то гарно так роби- | ДОБРЕ ЗНАНА 
І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ |

$ містить ся на
142 НІООШ8 АУЕ.

| Хто лиш хоче бути по | 
І модному обстрижений та | 

старанно обголений 
5 нехай зайде до нас. Тут ро і 
я бить стало трох голярів. ! 
І Хто раз зайде до нас, буде ] 

і ж певно стало ходити а з на- і 
|2 шої роботи буде завеїгди і 
§ вдоволений. Наша адреса: ]
і 142 ШООШ8 АУЕ.

і в другім бльоку на полуд- і 
1 не від Сіпіарської стації. і
ж Й. Шасталь, властитель.

Прошу помістити в нашій часопи­
сі “Роб. Народі” імена товаришів, ко­
трі зложили свої датки для т. П. Вар- 

шавського. Гроші колєктував т. 
Василь Хамера. Всіх гроший зібрано 
$22.00 що й висилаю через Редакцію 
“Роб. Народа” для товариша П. Вар­
шавського, а жертводавцям щира по-

ВохШІ590.60Разом
Товаришеви П. Варшавському ві- 

діслона $90.00, бо 60ц. коштУв>ла пе- УЕПВЕУПйЬЕ, АЬТА 
ВогоіЬа га ^Уоііи 

3. ВоусЬик

ТИ? Они перепроваджують судо­
ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:
АУЕШТЕ ВЬОСК 
265 РоПа^е АУЄ.,

(4 поверх), "ЦПппіред, Мап.
Телефон: Маіп 5676.

♦Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4ЖФЖФЖ4Ж4Ж4Є* І р МусЬауІик,

І. Рекуш.ресилка.
Спис жертводавців:

По $5.00: Д. Пастух.
По $3.00.: Н. Пригороцький.
По $2.00: І. Репетовський, Г. Ан- 

дріящук, Софія Пригороцка, И. Боєч-

ПРОСЬБА.
Отсим прошу всіх моїх дов- 

жників в Канаді і Америці, що-
По $1.50: І. Бойчук, Д. Борис з жоно- би вирівнали свой ЛОВТ. ''.о 

ф не заплатив довгу, буде оголо-
По $1.35: М. Поник з женою. шений публично
По $1.00 н. Тодосїйчук, г. г.орец- сях Отже довжники з Гсмил-

кій, І. Гаврисишин, Е. Щур, II. Про- Вінніпегу Мус Джо Ед-
дан, Ю. Сумка, 1. Шупеня, Ґ. Шупеня, Т0НУ> Вінніпегу, ажу, с.д
В. Присіжнюк, І. Шикерінский, 1. ,Че- монтону і других міст, посгл- 
мериз, В. Вітебський, Б. Новіцкий, Н. шІТЬ З СВОЇМ ДОВГОМ.
Гладїй, В. Тимчук, П. Жмурчик, Ю.
Андріящук, В. Андріящук, В. Гнагкж,
Л. Андріящук, Р. Керик, В. Шлемко,
Ф. Герлічка, С. Мелницкий, А. Шу-

АВСТРІЙСЬКО - НІ 
ВІЙСЬКА ОПУСИ 

БЕРЕЖАНИ
Лондон, 3 липня] 

пондент Райтера з П 
доносить, що російсв 
о кружають місто Б І 
північного і полуднє» 
і полудня та що се п 
ло австрійсько-нїмеп 
ка до евакуації Бера 
сійські війська посув 
напрямі Львова на л 
20 миль довгій. Доі 
були они поверх 18 
нених.

Російська армія, 
на Волини вздовж за 
роги Ковель-Луцк по 
ся також до наступу.

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.дяка.
По $2.00: Василь Хамера; по $2.25:В 

Фредрік; по $1.00: В. Ришкенський, 
Н. Бессі, П. Плитка, І. Кіндрат, В. По­
пович, Д. Стасюк, І. Бессі, В. Коза- 
річук, І. Іванцїв, М. ПилИпюк, Н. Ре­
шітник, В. Кутецкий і І. Кіцул;
75ц.; Ґ. Калиток; по 50ц.: Дж. Бро- 
довський, С. Шинкарук, М. Стельмах, 
М, Маріяш, М. Козорічук, Л. Михо- 
рюк; по 25ц.: X. Сміт, В. Савчинський, 
Д. Сорочая і М. Стецко.

З поздоровленєм,

О-ко. РЕМДЕ, В. С.
Тоту. “тііа”ю. по ча^опи- УУ. Моу8Іик, Вох 516по

МІСНЕЬ, В. С.
Вох й

Оео. ВасЬтап
6 Аує Е. N0 626 Са1§агу, А11а. 
(25,26)

САСКЕЧЕВАН.
КЕСША, 8А8К

“Ргаугйа”
\7. РигісЬ, 2023 МсБопаІй 81

ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ

В. Фредрік.

! і /
і и / /8аи1* 8*е. Магіє. Оп*.

Дор. Товаришу Редактор!
Одно справозданє фонду тов. Вар 

шавського я вислав до редакції дня 
15 червня (було поквітсГване в 24 ч. 
“Р. Н.”), нині знова висилаю $27.80, 
гроші сі зібрав т. І. Філїпович і здав 
справозданє з своєї збірки в відділі 
У.С.Д.П Тов-о “Воля”. По нинїшний 
день наш відділ зложив вже для т. 
Варшавського всего $62.00. Жертво­
давцям щира подяка.

Наш відділ задумує у строїти “Чер­
воний Тиждень” а тоді товариші зай­
муть ся збіркою на фонд “Роб. Нар." 
В нас люди симпатизують з нашим 
відділом У.С.Д.П. біда лише 
що брак нам 
Українці дуже вдоволені виступами 
т. Ковалишина на недавніх мігіш'ах. 
Нині числить наш відділ 40 членів і є 
надія що буде більше.

Виказ жертводавців.

По $2.00: І. Філїпович; по $1.00: В. 
Григорчук, Текля Роґальська, Ю. Ю- 
рах, Н. Когут, Варвара Чотиробокі, 
К. Луцїв, А. Луцкий, Ґ. Дорожин- 
ський, Дуня Лярмон, І. Гладиш, К. 
Кольбабчук; по 75ц.: В. Гладиш, К, 
50ц.: 1. Пшик, О. Шостак, М. Гладїй, 
Марія Бялковська, Ґ. Войчук, Н. Ан- 
друх, Р. Кушіл, І. Млиник, Н. Біло- 
росюк, В. Куберт, В. Іщук, П. Вовчук, 
М. Андрейко, Марія Захарко, В. Нє- 
зґада, А. Ткачук, Н. Ткачук, А. Те- 
рещук, Г. Окуньский, І. Ґриґорчук, В. 
Кіщук, 3. Венєц; по 25и.: В. Андрей- 
чук, М. Боїч, П. Цернка, П. Субій, й. 

. Моровський, Каролїна Яворська, Г. 
Корбут, Н. Андріяш, М. Войко, А. Ми- 
халяцький; по 20ц.: І. Веньгжинович;

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.

”Відокремлене Галичини14
Написав В. Левинський.

Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн­
ців. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в і ГІПОШУ Нв яябути. піп 
її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дітий. І уцр .уцрЛц . рсртАПРАІІІЯ 
\ чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертно ці- | УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІл 
сар Франц Иосиф І. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер­
жави він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш
Я!-Нр”оР»“ПОР“","“ ПаН™™ рОЗПОр,™',аВ ПЗН .Вш Сі-Пі-Ар стаиії , блок на ло„„„.

В книжочцї е описана боротьба українського народа від 1848 р. за що як також і те, шо там можете дістати 
і кільки наш народ проляв крови і кілько то впало жертв в боротьбі за йо- сьв|жу ; здорову їду прилагоджену 
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні? Є також опи- і 
сано що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. по­
літики” і “Українське Корпоративне Підприємство у Відни .

Замовляйтеж і ширіть сотками при кождій нагоді книжочку відокрем- | д. год. рано до пізна в ночи. 
леня Галичини.

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100 за $8.00. — 250 за $16.00.
ВИЙШЛА З ДРУКУ

* РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. II.

1> М008Е ДАТО, 8АВК. 
Тат. Иогіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноше 811

і/
ш ххх; їй

ІГТЧ.®
■м

МАНТТ0БА.
ШММ1РЕО, МАК.

N. ВодсЬик, 737 ЕеДугооД Ап|
зістала перенесена з 144 Доган аве. на

177 МЕККУ АУЕ. СОЦІЯЛЇЗМ В РОСИ
Що СОЦІЯЛЇЗМ здоі 

раз більше сили, і 
прееїжу в Росії, ВИД 
факту, що всеросій] 

і грес робітників пр« 
люцію складаючи з 
блене в Росії відвіч] 
соціялїстичних міні] 

Резолюція зазнач 
що рада годить ся ] 
ки предприняті В СЙ 

Резолюція зістала 
543 голосами проти 
сів, як доносить те] 
жидівського соція 
дневника “Форверта 
на від петроградсьн 
пондента.

Між иншим в те] 
ворить ся:

“Конгрес відкину 
деяких радикальни] 
про усунене теперії 
вительства.

“Конгрес, проти 
но лївих груп, вил 
До робітників петп 
аби вертали до роа 

“Рада козаків ви 
дальшим провадже] 

Безпорядки пов 
ють.

ЕЬМТУООВ, МАК.
N. Мусак,

ЬопІ8 ВгііВох 143,тім,
проводирів. Тутешні ТКАК8СОКА, МАК.

на старокраевий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від

«Г. НооіЬ Вох

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. ЗЬашІеу,
______ Оігоих Ьаке, 0ді|

П. Малковнч, властителька. Прегарно ілюстрований
КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ” 

На Рін 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було ще 
ніколи. Старих 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подав натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

Календа/ріюм “Нового Сьві- 
та” е зладжене з житя слав­
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волі". Тому сей календар є дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого ро-бітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не. байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: оповіда- 
ня, розвідки, поезії, но»ві робі­
тничі коляди, — а все те гар­
но ілюстроване обранками з 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма боевими о- 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагодї.

Не відкладайте-ж замов-

;■Вох 84,І А.

Ів. Гилька: “На чужині та в дома”; Гордон Най: “Чому я є революціоне­
ром”; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі старинного 
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта .

Ся книжочка містить красні статі і є дуже наукова. Ширіть же п при
кождій наГ0Д‘дїна 10ц _,25 за $2.00 — 100 за $6.50.

ХТО ХОЧЕ МАТИ
гарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до
УКРАЇНСЬКО - ПОЛЬСЬКОЇ 

ГОЛЯРШ
на низше подану адресу:

А. Зеткошісх
619 Зеїкігк Аує. №іппіре£.

8АЦЕТ 8ТЕ. МАКІВ, ОКТ.
А1. СегуїетуусЬ Вох 281

склепаних 8Т САТНЕКШЕ, ОКТ.
І Натугуїіик 174 Опіагіо 8і|

2е

За обома кннжочками пишіть на адресу:
ОТТАВА, ОКТ. 

8осіеіу ‘ ‘ Мохує 2у1іе” 
Каззіап

СЬаІеаи Ьаигіег КіїсЬеп

. “ЕОІУУІ 8ТУІТМ
Мопігеаі, ^ие. СапайаВох 1051,

Без гроший не висилає ся.

ТОВОКТО, ОКТ.
63 Сатегоп 8.№ЕШ ІЕІРІІПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на \60 

сторін з.2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 
образками книжка під заголовком

го. 3. Реігіху,

ХУЕ8Т ТОКОКТО, ОМТ.
3. ВаЬипіак, 531 РегйАт»

в Гамілтонї

Вжн ВИЙШОВ з дцукуш З ТЕРЕНІВ ЕВРОПЕИСЬКОІ ВІЙНИ має на складі ріжні книжки, 
Хто хоче довідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в п0РтРети> картки і т п.Жадайте 

колицях йому добре знаних; хто цікавий на ті всі горя, злидні ™ШЛя™льоґ’ а ми Вам Вишле‘ 
і муки в краю підчас нападу Москалів і потім, коли Москалів ви- М0Т™„ ^ -
ганяли; ВКІНЦИ ХТО цікавий знати, ЯК тепер виглядає в тих ОКО- 1ИШЄ дбяк1 3 на‘
линях в краю, де війна далі ведеть ся нехай прочитає нашу книж ^ книжок, а то.
,<у.а буде мати про все те докладний образ і поняте. В книжці її і сп
є також спис побитих, ранених і полонених Русинів-Українцїв. Причта про воду ; ^евченкови 60 
що були при галицьких і буковинських реґіментах. Неодин зна- Візита черв. Дружини 
йде в тім списі імя свого кревного або сусіда або знайомого і Сила і краса В. Винниченка ...... 25
буде знати, яка доля підчас війни їх постигла. Богато книжок М°йсей п°ема І. Франка 
вже не остало ся, тому треба спішити ся з замовленями. Ціна ЮвілейнаТбЬіркаЦШЛ1СТИ.! 
книжки з пересилкою 50 центів. Гроші слати стемпсами або Вандрівки Чванківського 
моні-ордером також готівкою в листі на адресу: Порадник для женщин .

• Агентам і Книгарням значний опуст. І Любенський шГсти™ .............. 12
Революція в Росії .. .
Хитра Механіка .........
Два брати ...................

МГЕІЛЛШБ, ОМ\
Вох 901N. СЬагук

ТІММШ8, ОНТ.
СІ. КиЬапеіг

50ц 8ЬишасЬег, ОиіВох 141,ж
5 НАМІЬТОХ, ОNТ. 

М. ІегешУсЬик,
"ТЕЗ 10

Вох 64 амнестія для

ПРОВІДИН

Копенгаґа, 3 ли 
співша сюди дпеціі 
з Відня ДОНОСИТЬ, 
ське правительств] 
нестію чеським | 
Кльофачови і Др] 
жови, котрі були а 
зраду держави. А 
зволяє їм обидвом 
їхні посольські міа 
ментї. Сей поступа 
ства вважають за 
сензацію великого

ЄІДЕ ОДНА А
Амстердам, 3 ли 

стрійський цїсар М 
нестію цивільним 
котрі були засудж] 
обиду маєстату, па 
лочуваня публично 
за розрухи. Вісткі 
нестію викликала 
парляментарних к

V 25
10
25 КВЕБЕК.

МОNТКЕА^, ОЦЕ.
50

[і-'-'.у* 15
Тож, ВогЬа,10

991 БіЬеІ 8115 ^Ьп Дигепко,ЗКЬАО КNV20Кі 15
15РЕНТИ АМВОУ, И.Д.Р. О. ВОХ 81, І Т. Д. І Т. Д. І .Т д.

Портрети Т. Шевченка, правдива 
фот. знимка ріжної величини по ціні: 
30ц, 50ц, 80 і $1.50. Фотогр. картки 
Шевченка по 10ц. — Великі фотогра­
фії “Велика Демонстрація в честь рос. 
революції (Сьвято в Гамілтонї) ці­
на 60ц з пересилкою за 1 образ. Має­
мо на продаж українські і англійські 
домашні друкарні. Приймаємо замо­
влена на ріжні печатки і т. д.

Наша книгарня має свої філії (Укр. 
Кн.) в Отаві на 261 ВосЬевіег 81. 
‘ ® Вгапіїогсі. Опі. на Ю8 Магкеї

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВАЯ 
дуже гарна 1 агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА”

(переклад з російського) ■ 
Книжка ся описує веї 

жавні і урядові махінації **■ 
панські “зделки”. Крім тога* 
що она дуже поучаюча, то 
й смішна.' Поспішайте з заій*И 
ленями, бо наклад не великі»™ 
Замовлена і гроші можна ямИ 
сплати на адресу:

О. СоМу .Д

У кр.-Англійський □Шін Жіі Англ.-Україиський
<ГДР. ІВАН К. ПАЗДРІЙовдобленвй золотими пптисками і гер­

бом України оправленні в мягоньку 
скірку і поазбучний реджістер україн­
ський і англійський.
448 сторін.....................  $1.50

Поручаемо також Вьов. Родім ця м 
свій богато заосмотрепин склад кни­
жок, Грамофонів, скрипок, і всяких ии 
шиї музичних інструментів.^

Пишіть по каталььґ квпжок і му­
зичних інструментів на адресу:

Низка КпуЬагпіа .
848-850 Маіп $1. ЧШреі. Мзп.

перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 

Доходячих пацієнтів иринимає від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 
Телефон: Ст. Джон 1506.

Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської. 

Кождий — хто лише захоріе на будь яку^слабість повинен пи- 
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 

► припоручить ся йому брати відповідні лі'ки. — Адресуйте так:

•Н день.
Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

-

81
Замовленя шліть або приходїть до 

котрої будь з наших книгарень, а ді­
станете всьо. Адреса наша є:

ІЖКАІМЗКА КМУНАКМІА 
14 ВаПоп Зігееі Е.

Без гроший не посилаємо.
ПВ. І. С. РА2ВВЕУ Адресуйте: ТогопЮ, Ці

Ціна 15 центів.
Для Книгарень і організм 

значний опуст.__ _
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